

## SUOMIAI IR RUSAI JAU PASIRAŠĖ SUTARTI

### MUŠIAI SUSTOJO TREČIADIENĮ PIETŲ LAIKU

Kovo 15 d. rusų ir suomių kariuomenė užėmė vietas prie naujos sienos

MASKVA, sovietų Rusija, kovo 12 — Oficialiai pranešta, kad Rusijos ir Suomijos taikos sutartis pasirašyta.

Sutartis sako, suomių ir rusų mušiai pasibaigs trečiadienį po pietų.

Pagal sutartį kovo 15 dieną, 10 valandą ryto, Rusijos ir Suomijos kariuomenė užėmė vietas prie naujo Suomijos - Rusijos rubežiaus.

Rusijos ir Suomijos prekybos derybos prasidėsiančios tuojau.

Sutartis atiduoda Rusijai visą Karelijos sąsmaugą ir visą Ladoga ežero pakraštį.

Kalbama, rusai gaus Viborgo miestą. Jie taipgi gaus Hango pusiasalį. Tačiau ji renduos, ir gavo teisę renduoti pusiasalį 30 metų.

Apie Petsamo uostą, Suomijos šiaurėje, kur randasi turtingos nikelio kasyklos, nekalbama.

Sutartį turės patvirtinti Suomijos parlamentas ir Rusijos vyriausiosios sovietas.

Suomijos delegacija pasiekė Maskvą peritą ketvirtadienį. Kuone savaitę laiko vestos derybos. Jos buvo vedamos taip slaptai, kad net kai kurie diplomatai Maskvoje sužinojo apie jas tik vėliau.

J. Valstybių ambasadorius Maskvoje laike derybų keletą kartų tarėsi su Molotovu ir pareiškė, kad J. Valstijos įdomiausia derybomis. Tačiau jis nesikišo į jas ir Amerikos sugestijų nedavė.

Suomijos delegacija, manoma, aplėis Maskvą ir iškeliaus namo trečiadienį.

### RIBBENTROP PAS POPIEŽIŲ

Ilgiau Vienos Valandos Kalbėtasi

VATIKANAS, kovo 11 — Sventasis Tėvas Pijus XII priėmė Vokietijos užs. reikalų ministrą Ribbentropą. Audencija buvo privati. Kalbėtsi apie 65 minutes.

Po audencijos pas popiežių ministras Robbentropas atklankė popiežiaus valstybinį sekretorių kardinolą Maglioni. Prieš atvyksiant į Vatikaną min. Ribbentropas atklankė Italijos karalių.

Visi įdomiausia, kokie klausimai iškelti popiežiaus su Ribbentropu pašalbinėjime. Bet nėra žinoma.

Klierikų Kauno tarpdecezinė seminarijoje esama 152. Šiaulių kunigų seminarijoje 83, Vilkaviškio 62. Iš viso Lietuvoje esama 291 klierikų.

### SV. TĖVAS PIJUS XII MELDŽIASI UŽ TAIKĄ

VATIKANAS, kovo 12 — Sv. Petro bazilikoje iškilmingomis pamaldomis minėta Sv. Tėvo Pijaus XII vienerių metų vainikavimo sukaktuvės.

Bazilika buvo kupina tikinčiųjų. Vos praušus kelios dešimtys tukstančių žmonių bangavo bazilikos aikštėje.

Baigiant iškilmingas pontifikales Mišias Sv. Tėvas meldėsi už taikos grąžinimą pasauliui.

Po pamaldų įvyko kardinolų susirinkimas. Popiežius ir kardinolams pareiškė, kad šandien jo, popiežiaus didžiausias rupeštis, sulaukti taikos. Prašė visų melstis už taikos grąžinimą.

### TURKAI NORI TAIKOS BET GINKLUOJASI

ANKARA, Turkija, kovo 11. — Turkijos biudžetui šiemet numatyta apie 220 milijonų dolerių išlaidų. Iš tos sumos ginklavimuisi (šalies apsaugai) skirta apie 180 milijonų dol.

Cia vieši britų ir prancūzų oro pajėgų visšininkai. Turi pasitarimus su turkų vyriausiąja nacionalio saugumo taryba. Turkai tariasi su vizitoriais, pritaria jų patarimams. Bet griežtai laikosi nusistatymo nepradėti su nieku jokia karo iki Turkija būtų puolama.

Turkija sakosi turinti geruosius santykius su Rusija. Ir prieš sovietus Turkija susimestų, jei sovietai pirmieji ją pultu.

Kad tas neįvyktų, visu sovietų Rusijos pasieniu Turkija stato tvirtovių eiles. Šiuo pasieniu teritorija paskirstyta į zonas, į kurių kelias griežtai uždrausta svetimšaliams įeiti be karių palydovų.

### 600,000 VYRŲ — RUSŲ NUOSTOLIAI SUOMIJOJE

BRUSSELS, kovo 12 — Cia atvyko iš Suomijos kunigaikštis Rene de Burbon-Parma. Jisai keliaujas į keletą šalių kaip Suomijos karo vado Mannerheimo pasiuntinys. Kokia jo misija esanti jis nepasakė.

Burbonų kunigaikščio apskaičiavimu, rusų nuostoliai siekia 600,000 vyrų.

WASHINGTON, kovo 11 Kongrese iškelta rezolucija nustatyti, kaip daug vyriaių sybė išleidžia biurokratų viršininkų atostogoms.

### ZINUTĖS IŠ LIETUVOS

Kaunas, kovo 5 — Artinantis DLK Gedimino 600 metų mirties jubiliejui (1941), susirupinta "Laisvės Varpo" perkėlimu į Vilnių DLK Vytauto Didžiojo palaikui ieškojimu ir Dr. Basanavičiaus palaikui perkėlimu į katedrą. Tautos garbė reikalauja tuos reikalus sutvarkyti.

Vilnius, kovo 4 — Sv. Kazimiero diena ir Vilnių suplūdo tukstantinės ekskursijos. Ta proga šių metų laureatams literatūros premijos buvo iteiktos jau ne Kaune, o Vilniaus universiteto iškilmingame akte.

Kaunas, kovo 5 — Kaune įvyko Lietuvos Saulių Sąjungos suvažiavimas, kuriame kalbas pasakė Respublikos Prezidentas, ministras pirmininkas, krašto apsaugos ministras ir kariuomenės vadas.

Kaunas — Lietuvoje vis dar dideli šalčiai ir daug sniega.

Berlynas, kovo 5 — Šiandien Berlyne prasidėjo Lietuvos Vokietijos prekybos derybos.

### RADO SENOVINĖ KANALIZACIJA

SIMNAN — Vykdam Simnokalikalų parapijos bažnyčios remontą, buvo rasta savotiška senovinė kanalizacija. Kanalizacijos vamzdžius sudaro išdaubti stori ažuoliniai rąstai, kurie žemėse dar gana neblogo išsilaike. Ši senovinė kanalizacija yra gana sena, nes esantieji vietos bažnyčios archyvuose įvairius dokumentai, siekia 18 amžiaus pabaigą, berods, apie kanalizacijos įvedimą nieko nemini.

Matyt, kad kanalizacija įvesta prieš 200 — 300 metų. Charekteringa, kad kanalizacijos ažuoliniai vamzdžiai (nepilnai vamzdžiai, nes vienas šonas atviras) buvo nutiesti kaip tik toje vietoje, kur ir dabartiniame remonte buvo nustatyta tiesti kanalizaciją. Mat, vienoje vietoje po bažnyčios pamatu yra šaltinis, kuris žymiai toje vietoje trukdė bažnyčios remonto darbą. Šis šaltinis ir dabar sujungtas su sulietais jau naujais moderniais kanalizacijos vamzdžiais.

### REIKALAUJA UŽGRIEBTI BRITANIJOS IR PRANCUZIJOS LAIVUS

ALBANY, N. Y., kovo 12 — New Yorke šiuo laiku yra du didžiausi Britanijos laivai — Queen Elizabeth ir Queen Mary. Yra toipgi New Yorke didžiausias Prancuzijos pasažierinis laivas Normandie.

New Yorke legislaturės narys John A. Devaney įteikė legislaturai rezoluciją, kad Jungt. Valstijos užgriebtų tų laivus, nes Anglija ir Prancuzija yra skolingos Jungt. Valstijoms skolų nemoka.

MIAMI, Fla., kovo 12 — Dienraštis The Miami Herald praneša, kad svarbus sovietų Rusijos šniptas tapo areštuotas Jungt. Valstijose. Jo vardas neskelbiamas. Ji tačiau ketina klausinėti atstovų rumų Neamerikoniškai Veiklai Tyrinėti Komitetas.

### ARKIVYSKUPO STRITCH INGRESO IŠKILMĖS

JE. arkiv. S. A. Stritch užėmė Chicagos arkivyskupijos sostą įspudingomis iškilmėmis Svč. Vardo Katedroje. Apoštališkas delegatas J. A. Valstybėms JE. A. G. Cicognani naują arkivyskupą įvedė sostan.

Didelė katedra buvo išpuošta, ruimingas sanktuariumas buvo kupinas arkivyskupu, vyskupu, abatų ir monsigntrų. Naveje šimtai kunigų ir kiti šimtai religinių kongregacijų vienuolių brolių ir seselių. Taip pat daug žymiųjų pasauliečių ir įvairių organizacijų atstovų. Katedros priešakyje laukė tukstančiai tikinčiųjų.

Vyskupas pagalbininkas B. Sheil sveikindamas naują ganytoją pareiškė, kad arkivyskupas Stritch, Chicagos arkivyskupijai nėra svetimas. Sakė, kad per dešimt metų gyveno kaimynystėje ir su a. a. kardinolu Mundelein bendrai dirbo Bažnyčios, katalikybės ir šalies gerovei.

Apaštališkas delegatas kalbėjo trumpai, palietė Chicagos arkivyskupijos istoriją ir tarp kitko kunigijai ir tikintiesiems pareiškė: "Jūsų naujas arkivyskupas neatnešė ką nors medžiaginio nauja, arba kokių pasaulinių daiktų, bet su savim jis atsinešė savo jauną širdį ir Dievo palaimų gausą".

### NUŠAUTA LAPE UŽPUOLĖ MEDŽIOTOJĄ

KAISEDORYS — Kaisiadorių urėdijos miškuose buvo suruošta bendra medžioklė, per kurią urėdijos sekretorius nušovė lapę. Lapę po šuvio ilgą laiką vaidino negyva ir net davėsi vartoma ir su kitais nušautais žvėrimis vežiojama paskui medžiotojus. Pabaigoje medžiotojas Zydavičius, dūždioudamasis laimikiu, už uodegos pakėlė lapę į viršų, bet ji staiga griebė jam už rankos, išstruko ir, pulkui medžiotojų nespėjus į ją paleisti nė vieno šuvio, nukurė miško gilumno.

### RINKS VILNIEČIŲ TAUTOSAKĄ

VILNIUS (E) — Tenka patirti, kad Lietuvos Tautosakos Archyvas yra numatęs pakviesti iš Vilniaus į Kauną liaudies dainininkus, kurie galėtų įdainuoti ir plokštesles vilnietiškas liaudies dainų ir pasekti būdingesnių liaudies pasakų. Taip pat tyriama, kad Lietuvos Žemės Vardynas pradeda Vilniaus srityje nustatinėti tikruosius vietovardžius. Svenčionėlių ir Vilniaus apskrityse ežerų ir upių vardai jau nustatyti. Tikslus vietovardžiai bus nustatomi, juos patikrinus oficialiuose dokumentuose, senuose archyvuose ir, per mokyklas, pačių žmonių savoje kalboje.

### LAUKIA DIDELIO POTVINIO

KAUNAS — Artėjant pavasariui, tiek Kaune, tiek ir provincijoje gyventojai susirupinę potviniams. Šiais metais yra labai dideli kiekiai sniego. Jei jis staiga tirps žemesnėse Kauno vietose, galingi pavojai rusių gyventojams. Bendrai, spėjama, kad šiais metais bus didesni potvyniai negu buvusiais.

### VILNIUS (E) — 1939 metų

sausio 1 d. Vilniaus miestas turėjo 34 milijonus žmonių, iš jų 19 milijonų ilgalaičių ir apie 15 milijonų trumpalaikių. Paskolos buvo paimtos iš Lenkijos valst. banko, Žemės ūkio ir kitų kredito įstaigų. Daugiau kaip 70 nuoš. visų Vilniaus miesto skolu tenka buvusiai Lenkijos valstybei.

Kaunas (E) — Visuose Lietuvos vidaus vančenyse paskutiniaisiais metais sugaunama apie 890,000 kilogramų įvairių rūšių žuvų. Tvenkiniuose kasmet išauginama pardavimui apie 15,000 kg karpių, be to apie 480,000 kg žuvų kasmet sugaunama juroje. Tuo metu šio Lietuvos žuvų produkcija siekia pusantro milijono kg. Kasmet sugaunamos žuvies vertė siekia 1 milijoną litų.

### TUREJO 40,000 PORŲ KALIOŠŲ, O DABAR ELGETA

VILNIUS — Šiomis dienomis Vilniaus prokuratūra kreipėsi vienas buvęs žinomas pirklys, milijonierius kuris savo laiku Vilniuje turėjo didelių kaliošų sandėlius. Savo paduotame skunde jis nurodo, kad pabėgdamas iš Vilniaus krašto palikęs 40,000 porų kaliošų, o kai sugrįžęs — nieko neradęs. Jis įtaria, kad kaliošus pagrobė jo darbininkai. Tuo reikalu prašė praveisti tardimą ir surasti kaltininkus. Šis pirklys šiuo metu neturi iš ko gyventi, jo materialis stovis yra labai blogas.

### AMERIKONISKAIS UŽPUOLIMAS

VILNIUS — Vilniuje 4 nežinomi su kaukėmis piktadariai užpuolė "Rutos" kooperatyvą, esantį Antakalnio Nr. 15. Jie buvo ginkluoti revolveriais. Plėšikai uždarė kooperatyvo duris, surišo tarnautojus ir suguldė gretinam kambary; tą patį padarė ir atėjusiam tuomet vienam advokatui. Paskum išgrozdė kooperatyvą ir pasišalino, bet pinigų daug nerado. Spėjama, kad gretimoji gatvė laukė jų automobiliais, kuriuo jiems ir pasisekė pasprukti.

### KAUNAS (E) — Miškų departamentas užsakė

Vokietijoje 10 didelių durpėms kasti mašinų ir joms varyti 6 lokomobilius. Visos mašinos kainuos apie 430,000 lt. Dar tris durpėms kasti kompleksus užsakė Kauno miesto savivaldybė. Visos mašinos bus paleistos į darbą ateinančio durpių kasimo sezono pradžioje.

### PATRAUKTI TIESON DU BUVE LENKŲ KARININKAI

KAUNAS — M. K. Getė ir St. Skradzinskas pabėgę iš internautų stovyklos patiekė suklastuotus dokumentus, kad jie esą neva pabėgėliai ir norėtų gauti leidimus į užsienį. Juodu abu už tai patraukti tieson, byla spręs Karioumenės teismas.

### TINKAMAI NAUDOKIMĖS LAISVĖ

Mes Vilniaus krašto lietuviai tik pora mėnesių kvėpuojame laisvu Lietuvos oru ir tą laisvę gal geriau už kitus suprantame, nes patys savo kailiu pajutome, kaip reikiama neturėti laisvos tėvynės, organizuoto visuomeninio ir politinio gyvenimo. Mes jaučiame ir žinome, kad šią laisvę mums suteikė pati Dievo Apvaizda, panorėjusi atlyginti mums už pergyventus vargus, kančias ir baimes.

Kadangi tauta, greta mūsų gyvenusi, tapo skaudžiai nubausta, tai savaime kyla baimė, ar mes esame pasiryžę tinkamai naudotis laisve ir ją išlaikyti amžinai. Abejojimas, rodos, šio mūsų entuzijazmo metu visai ne vietoj. Juk lietuvių, tiek tenėjusių ir ilgus metus kovojusių už laisvę, negalėtų šaltai žiūrėti į pavojus, kurie gresia jos laisvei.

Dėja, faktai kitaip byloja. Didžiausias laisvės ir tautos nepriklausomybės priešas yra dorinis tautos pakrikimas, kuri įneša į visuomenės gyvenimą prabangą ir tikiybinis atšalimas.

Prabangos mūsų visuomenei kaip tik ir netruksta. Nereikia toli ieškoti irodymų. Užtenka apsilaknyti Kaune: kiekvienam metasi į akis gerbuvis; piliečiai puošniai apsiredę, restoranuose gardžiai valgo ir dar gardžiau darytą alkoholinį skytimėlių, teatruose, kinuose pblikos pilna.

Pasakysite, kad čia nieko blogo nėra. Aišku, kad taip, jeigu tai būtų daroma su saiku. Dėja, to saiko nematyti. Kaunas jau garsėja savo nepasotintu noru prabangai gyventi ir besaikiu alkoholinių gėrimų vartojimu. Čia tiktai prisiminsiu, ką pasakė vienas lenkas kunigas apie 18 amžiaus savo tautiečius. "Lenkija, girdi, pražudė šlėktų girtavimas ir dar vieno luomo paleistuvimas."

Šiais skurdo ir vargo laikais, kada milijonai žmonių šala karo laukuose, lieja savo kraują, kęsdami alkį ir šaltį, mūsų tarpe atsiranda tokių, kuriems galvoje tik pasilinksminimai, šokiai, baltai, ir kas blogiausia, kad tokiems niekam jie turi pakankamai pinigų. Čia reikia reformų.

Siurpas krato, kada pamana, kad mūsų tautos neištyktų nelaimė, kokios likimas nesigailėjo mūsų kaimynų, nes jisai nemokėjo bet jo pareigunai tinkamai naudotis Dievo duotąja laisve. K.V. Taškunus (M.L.)

KAUNAS — Paskutiniuoju laiku kiek padaugėjo vagsčių skaičius įvairiose provincijos dalyse. Ukininkai teigia, kad tai įvairių iš Vilniaus krašto atsibasčiusių perėjusių darbas. Vagiama maistas, audeklai, drabužiai ir kiti nelabai vertingi

### IS PASAULIO

Suomių - Rusų karas užsibaigė. Pralaimėjo suomiai. Ir kaip paskutinės žinios parodo, tai net ir labai daug.

Si kova parodė, kad ir didžiausias narsumas negali atsilaikyti prieš daugumą. Toliau, kad negalima pasitikėti Anglijos ir Prancuzijos diplomatams, kurie greitai su įvairiais pažadais bet su tikra pagelba visuomet pasivėlija. Trečias dalykas, tai kaimyniškų valstybių draugiškumas, kuris tiek vertės turi, kiek kliuva dėl jų naudos.

Nežiurint kaip žiūrėsime, bet vienas dalykas yra aiškus, kad Europos valstybių politika nepakeitė. Mažų valstybių garbės ir nepriklausomybės yra parduvinėjamos. Tokiais netiksliais Anglijos ir Prancuzijos žingsniais pasinaudojo Italija, Vokietija, o dabar Sovietai.

Pardavimas suomių ne kaip atsilieps Balkanuose, kur anglija ir Prancuzija maišo savotišką politinę košę. Tos valstybės bus labai atsargios ir lengvai iš Londono ir Paryžiaus pažadų nepriims.

Rusai gavę sau viršų, nors ir su didelėmis aukomis nesusistos. Pažadas iš Maskvos, kad į Balkanus nosies nekiš, yra tuščias. Apie 250 tukstančių paklotų gyvybių Suomijoje Stalinas lengvai užglostys. Reikės rusų mintis nukreipti kitur. O tas bus kaip tik baltanai ir Kaukazas. Nes dar nespėta sutartis su suomiais pasirašyti, o jau, o jau moterys ir vaikai pradėta kraustyti iš Bakų miesto. Baku randasi netoli Turkijos. Tas reikia rusai rengiasi prie kito žygiavimo pietuose. Jiems rūpi Dardanelių kontrolė.

Hitlerio pasiuntinys užsienių reikalų ministras Ribbentropas lankėsi Romoje. Jo ten apsilankymas parodo antrą suprikimą Anglijai. Hitleriui svarbu Italiją palaikyti savo pusėje, o kad ją palaikius, Hitleris pirmą žingsnį imant, turi informuoti savo kolegą Mussolini.

SANTAUKA, (Alytaus ap.) — Santakos parapijos žmonės nuširdžiai ir gyvai sutiko pradėtą naujos bažnyčios statybą. Ne mažai yra ukininkų, kurie aukoja po 100-150 litų tolimesnei statybai ir aukas įteikia kalėdojimo metu. Remeikių kaimas nors ir didelis, viena diena sudėjo per 800 litų.

tų admiralitetas pranešė, kad angliškam sasiaury nacių lėktuvas subombardavo britų laivą Domalą. 100 kelevių denge.

"Lietuvių Žinios"

"Lithuanian News"

svaistiniai laikraščiai... Weekly Publication... The Lithuanian R. C. Literary Society... Subscription Rates...

GYVENTOJŲ SURASINĖJIMAS IR LIETUVIAI

Siemet surašinėjami Jungtinių Amerikos Valstijų gyventojai. Tai didelis ir svarbus darbas. Mums, lietuviams, reikia atkreipti rimto dėmesio į šį reikalą.

Pirmesniuose šio krašto surašinėjimuose daug lietuvių buvo užrašomi lenkais, rusais, vokiečiais arba kitokiais. Tai žymiai sumažino mūsų tautiečių skaičių oficialiame valdžios rekorduose.

Anais laikais buvo daug priežasčių, dėl kurių lietuvių būdavo užrašomi kitataučiais. Tada mūsų tautos vardas dar nebuvo taip plačiai žinomas, kaip šiandien; daugeliui iš mūsų tautiečių sunku buvo susikalbėti anglų kalboje; lietuvių ateivių tautinė sąmonė (bent didelės jos dalies) neaukštai buvo iškilusi ir dėl to daug mūsų brolių nematė reikalo protestuoti, kada juos užrašydavo ne lietuviškai, bet kitokiais; buvo ir tokių, kurie dėl savo tamsumo ar tautinio išsigimimo lenkais ar rusais užsirašydavo. Buvo ir kitokių priežasčių.

Tai buvo anais laikais

Bet dabar jokių būdu butų nedovanotina, jei visuotiname gyventojų surašinėjime lietuvis, jaunas ar senas, ateivis ar čia gimęs, užsirašytų save ne lietuviu esant, bet kitokia tautybę paduotų.

Šiandien, ačiū Dievui, turime aiškiai matomų priežasčių didžiulius esą lietuvius. Butų didžiausias nusikalimas, tiesiog išsigimimas savo tautybę užsiginti.

Lietuva nepriklaustama, patariusi didelę pažangą visoje gyvenimo srityse; čia Amerikoje, taip pat vis daugiau laimim, vis žymesnę vietą ir kultūros, ir politikos, ir ekonominio gyvenimo srityse užimame; turime pasistatę daug bažnyčių, mokyklų, ligoninių ir kitokių įstaigų, neskaitant daugybės organizacijų ir draugijų. Ištikro, tas but ne lietuvis, kas tuo nesidžiaugtų ir nesididžiautų.

Sia proga butų galima įrodinėti, kodėl lietuviui yra svarbu visur ir visuomet vadintis lietuviu ir tokiu užsirašyti. Bet tie dalykai yra visiems gerai žinomi ir suprantami. Užteks čia paminėti mūsų pastangas prisiimti į politikos gyvenimo viešunes.

Kur lietuvių gyvenama didesniais skaičiais, mūsų tautiečiai vis labiau pradeda domėtis politika ir jai dalyvauti. Sunkiausias yra dalykas išgauti iš politikos bosų (vadų) tinkamas lietuviams pripažinimas. Labai dažnai jie, politikos bosai, pasiremdami "oficialinėmis" žiniomis, pasako mums, kad lietuvių yra permaža ir dėl to jie neverti bent kiek didesnio pripažinimo.

Berods ir šio vieno fakto užtenka, kad įsitikinti, kaip svarbu yra niekur neslėpti savo tautybės.

Taigi, šiame gyventojų surašinėjimo eigoje užsirašykime lietuviškai, atmindami aną plačiai žinomą dainą — Lietuviams esame užgimę, lietuviams turime ir but...

(Dr.)

KUNIGŲ ŠVENTIMAI TĖVŲ MARIJONŲ SEMINARIJOJE

Prie šventimų klierikų ruošėsi, laikidami aštunų dienų kolektyvas, kurias vedė kun. Pranas Skrodenis. Kunigaikštis šventimų keturi klierikai: Andrius Naudžiūnas ir Mikas Smigelskis, So. Bos on, Mass.; Juczas Kuprevičius, Providence, R. I.; Pranas Aukštakalnis, Donaldson, Pa. Dijakonu išventintas Jonas Baltrušaitis, Maspeth, N. Y. Sventinimus su eikė Jo Ekscelencija Arkivyskupas Amleto Cicognani, D. D., Sv. Tėvo atstovas Washington, D. C.

Svečiai

Gartingasis svetys atvyko iš seminariją lydimas Jo Ekscelencijos Rockfordo, Ill. vyskupo Eđuardo Hoban, D. D. apie aštuntą valandą vakare. Svečius sutiko vienuolikos vadovybė, seminarijos profesoriai, klierikai ir burys atstovų iš Chicago, Ill. Jo Ekscelencija pasisveikines su namų šeimininkais, priėmė pasikalbėjimui Lietuvių Katalikų Federacijos atstovus — pirm. dr. Antaną Pakauską ir sekr. Leonardą Štrembį. Paskui suteikė pasikalbėjimą laikraščio reporteriams, kurie ta pačia pro-

ga atmuše keleta Jo Ekscelencijos fotografijų. Reporteriams vadavo "Chicago American" dienraščio korespondentas Stasys Pieža.

Ant rytojaus kovo 6 d. 8 valandą ryte seminarijos rūmai buvo jau pilni svečių. Didelis burys dvasiškių, seselių, giminių, pažįstamų. Buvo atvykę iš toliau: p. Smigelskienė su dukterimi iš So. Bostono, p. Aukštikalnienė su sūnumi, marčia ir dukterimi iš Donaldson, Pa.; ir visa minia Chicago ir apylinkių. Svečių butų buvo dar daugiau, tik tai tuo pačiu laiku Chicago arkivyskupas jos katalikų visuomenės tujksantinė minia buvo išvykusi į Milwaukee, Wis. pasitikti savo naujojo ganytojo Jo Ekscelencijos Arkivyskupo Samueliaus Stritch D. D.

Iškilmės

9 val. prasidėjo iškilmingoji eiseną į koplyčią. Jo Ekscelencijai Arkivyskupui Delegatui asistavo kun. Juozas Mačiulionis ir kun. Juczas Vaškas. Apeigų tvarkytoju buvo kun. prelatas Leonas Binz, asmenis Apaštališko Delegato kapelcinas. Sventinimo eiga prižiūrėjo seminarijos rektorius kun. dr. Alfonsas Jagminas. Neprez-

biteru dijakonais buvo šie kunigai: kun. Antanas Svėdas — kun. Juozas Kuprevičiaus, kun. Petras Činikas — kun. Andrius Naudžiūno, kun. Juczas, Dambrauskas — kun. Miko Smigelskio ir kun. Adomas Juškevičius — kun. Prano Aukštakalnio.

Apeigos tęsėsi pustrėčias valandos. Kaip paprastai, kunigų šventimo apeigose yra daug jaudinančių momentų, nenustabu todėl, kad susirinkusieji pergyveno daug dvasios pakėlimo valandų, pilnų dėkingo džiaugsmui ir maldų Aukščiausiam už suteiktas gausias dovanas mūsų taip brangiems jaunučiams.

Pietus

Po šventinimų naujieji kunigai teikė visiems savo kunigišką palaiminimą. Pietus įvyko 12 val. seminarijos valgomajame kambaryje. Sėdant į stalą atvyko keletas garbingų svečių. Tai buvo Los Angeles, Cal. Arkivyskupas Jonas Cantwell ir St. Cloud, Minn. Vyskupas Juozas Busch. Prie garbės stalo sėdėjo abudu Arkivyskupai, vyskupas, prelatas, tėvų marjonų provincijolas kun. dr. Jonas Navickas, vice provincijolas kun. Juozas Mačiulionis, kun. dr. Juczas Vaškas, kun. dr. Alfonsas Jagminas, Lietuvos konsulas p. Petras Dauzvardis su ponia, generolas Umberto Nabile, atogrąžų sąjunga tyrinėtojas. Prie kitų stalo sėdėjo svečiai kunigai, klierikai, naujai išventintieji kunigai su savo giminėmis ir t. t.

Baigiantis pietums į svečius prabilo kun. Juozas Mačiulionis ir pakvietė Jo Ekscelenciją Sv. Tėvo atstovą (arti žodį. Jo Ekscelencija kalbėjo ilgai ir labai nuoširdžiai, pabrėždamas tėvų marjonų vienuolijos darbus ir sava tautai; jįsai nurodė koki svarbų vaidmenį lietuvių tauta vaidina šiuo laiku kovose už tautos ir tikėjimo laisvę. Štai kodėl jįsai atvyko į šią seminariją ir suteikė tucs šventimus, kad parodytų savo ir Sv. Tėvo palankumą lietuviams.

Jo Ekscelencijai nuoširdžiai padėkojo kun. provincijolas dr. Jonas Navickas, pabrėždamas lietuvių kunigų pasiuntinybę Amerikos lietuvių išeivijoje ir paties vienuolijos Tėvo Generolo Jo Ekscelencijos Vyskupo P. Bučio vardu dėkojo Jo Ekscelencijai už tą didelę garbę, šiandien suteiktą lietuviams ypač tėvų marjonų vienuolijai. Jo Ekscelencija dovancjo visiems naujai išventintiems savo turinčio veikalo po kopija "The Sanctity in America." Daug malnumo ir gražios nuotikos sukėlė ta smulkmena, kad Arkivyskupas Cantwell patšai supiaustė iškilnių pyragą ir kiekvienam su complimentais padalino. Pietus baigėsi labai gražioje ir pakilioje nuotaikėje.

Po pietų buvo apie valandą laisvo laiko pasikalbėjimui su svečiais. Visi dalyviai gerėjosi Jo Ekscelencijos Arkivyskupo Cicognani nepaprastu nuširdumu, tikru aukšto inteligentiško demokratiškumu ir tuo atvirumu kuris pasiekė kiekvieno širdį. Jojo apsilankymas lietuvių mokslo įstaigose pasiliks malonus atminimas ilgiems laikams. JIN.

Piano Lekcijos Mažiems ir Suaugusiems 30 metų ptyrimo mokime. Kaina prieinama. VINCAS GREIČIUS 1229 East 79th St. ENdicott 0539

ŠIAUDINIAME ŽEMAIČIŲ KAIME

Pazanga

Kalbant apie dabartinį kaimą Žemaičiuose, butinai reikia prisiminti jo praeitį. Žemaičiuose prieš žemės reformą buvo labai daug stambių dvarų. Ypač jų daug buvo Mažeikių apskrityje. Čia tik viename Zidikų valsčiuje — net apie 40 dvarų. Tik tai kur ne kur matėsi malkos kaimo bakažėlės. Po žemės reformos savanoriai kurėjai, dvaro kumiečiai ir darbininkai, gavę sklypus, pradėjo juose kurtis. Pradžia buvo sunki, nes neturėta nei rąstų trobai, nei gyvulių nei plugo: Reikėjo daug dirbti, kad nors kiek pakėlus žemės našumą ir gavus pajamų kurimuisi. Naujakuriai yra didžiai dėkingi vyriausybei kuri tuomet atėjo jiems į pagalbą. Metai iš metų naujakurių buvis gerėjo. Laikiniai sulipintos trobelės dabar jau baigiamos perstatyti į patogesnius, erdvesnius namus. Štai, buvusio Ritinės dvaro 3.500 ha žemės plote išsikūrė didelis Ritinės, kaimas. Rodos, kad jo tik 2-3 gyventojai nepajėgė tinkamai susitvarkyti, o visi kiti — pasistatė gražius trobesius, užveisė sodus, išgijo produktingas karves ir neblogus arklius. Ir tokių kaimų daug Žemaičiuose.

Senieji kaimai — taip pat pasikeitė. Nors jiems buvo kiek lengviau iškurti sklypuose, bet irgi turėjo vargo, kol kaimo trilaukės sėjomainos nuolintą žemę pagerino, iškasė griovius, nusausino arba baigia nusausinti pelkes. Žemaičio ukininko žymesnis pajamų šaltinis — gyvulių ukis, ypač karvės ir bekonai. Tačiau paskutiniu metu nemažos viltys dedamos ir į smulkias ukio šakas. Ukininkai vis daugiau laiko vištų ir už jų kiaušinius gauna nors nestambias, dažnas pajamas. "Pienocentro" statistiniai duomenys rodo, kad Lietuvoje daugiausia kiaušinių supirko Žemaitijoje kooperatyvai. Kaip štai, per š. m. 10 mėnesių, kiaušinių supirko: Raseinių v. k. "Dubysa" — 3,079,826, Kretigos v. b-vė — 2,829,934, Kvedernos p. p. b-vė — 2,955,049, Tauragės ž. u. k. "Laisvė" — 2,754,116, Silalės p. p. b-vė — 2,187,950 ir Zidikų ž. u. kooperatyvas — 1,942,250 štukų. Taip pat daug supirko kiaušinių ir kiti kooperatyvai, kurie neįėjo į rekordininkų skaičių. Kasmet užveisiami nauji sodai. Juose ukininkai sėdina tokias vaisinių medelių atmainas, kurios geriausiai tarpsta mūsų krašto sąlygose ir jų vaisiai buna tinkami ekspertui. Už šiais metais užvestus geriausius sodus, Žemės Ukio Rūmai premijavo Mažeikių apskrityje 47, Tauragės — 44, Kretigos — 35 ir Telšių apskr. — 32 ukininkus.

Rupėsčiai Intensyvinant žemės ukį jis vis daugiau pareikalauja darbo jėgų. Todėl Žemaičiuose ukininkai labai susirupinę žemės ukio darbininkų stoka. Daug žemės ukio darbininkų vyksta į Latviją ir Vokietiją, o taip pat į Lietuvos miestus. Ukininkai pagaudauja, kad vyriausybė sulaukytų bent legalų darbininkų vykimą į užsienį.

O miestai ir miesteliai, atrodo, galėtų išsiversti su tenuo seniau gyvenančiais darbininkais. Kam reikia traukti iš kaimo darbe jėgą, jei miestuose kartais jos net perteklius. Miesto darbdaviai iš kaimo darbininkus mieliai priima, nes dažnai jie buna pastovesni ir darbingesni. Ukininkai nerėtų, kad miestiečiai nevilotų tarėnaitių iš kaimo, o samdytų tik nuo seniau gyvenančiais miestie.

Ukininkai skųsdavo, labai mažai gaudami žibalo. Tačiau dabar jo gauna kiek daugiau. Kaimo sakoma, kad su nauja žibalo norma jau galima šiaip taip išsiversti. Kai kurie gyvenamųjų namų apšvietimui dar vartoja žvakės. Jas gamina patys iš avies taukų (lajaus). Taukų turima pakankamai, nes kiekvienas rudenį papiuona po keletą avių. Turtingesnieji ukininkai išgijo veje malunėlius ir dabar turi patogų elektros apšvietimą.

Ukininkai yra nepatenkinti, kad nuvykę į miestelio krautuve už prekes turi brangiau mokėti. Žibalo ir muilo kainos griežtai reguliuojamos Kaimų Tvarkytojo ir skelbiamos spaudoje. Ukininkai prašo, kad panašiai būtų daroma ir su kitomis prekėmis.

Salintini papročiai

Vienas blogiausių ipročių — girtavimas, kuris Žemaičiuose dar yra giliai įleidęs šaknis. Nedaug ką pasiekė paroda naminės degtinės žalai pavaizduoti, aplankius ir Žemaičių kraštą. Štai Plungės apylinkėje p. l. c. Mokevičius surado net 60 naminės degtinės "bravorų." Taip pat daug žemaičiai išgeria alaus ir monopolinės degtinės. Taip pat salintinas ipročis — liežuvinimas, vienas kito apkalbėjimas. Šiame sėnesnės moterys; nuo jų sužadav atsilieka mergaitės, o taip pat ir vyrai. Liežuvinimo kenksmingumas — didelis ir visų žinomas. Ir vis dėlto jis paplitęs Žemaičiuose. bet ir miesteliuose. Butų reali kovos priemonė su liežuvinimu — griežtesnis teismo bei apskrities viršininko baudmės. Ir visuomeninės organizacijos galėtų prisidėti prie kovos P. Sleikus (L. A.)

ir Vokietiją, o taip pat į Lietuvos miestus. Ukininkai pagaudauja, kad vyriausybė sulaukytų bent legalų darbininkų vykimą į užsienį. O miestai ir miesteliai, atrodo, galėtų išsiversti su tenuo seniau gyvenančiais darbininkais. Kam reikia traukti iš kaimo darbe jėgą, jei miestuose kartais jos net perteklius. Miesto darbdaviai iš kaimo darbininkus mieliai priima, nes dažnai jie buna pastovesni ir darbingesni. Ukininkai nerėtų, kad miestiečiai nevilotų tarėnaitių iš kaimo, o samdytų tik nuo seniau gyvenančiais miestie.

Ukininkai skųsdavo, labai mažai gaudami žibalo. Tačiau dabar jo gauna kiek daugiau. Kaimo sakoma, kad su nauja žibalo norma jau galima šiaip taip išsiversti. Kai kurie gyvenamųjų namų apšvietimui dar vartoja žvakės. Jas gamina patys iš avies taukų (lajaus). Taukų turima pakankamai, nes kiekvienas rudenį papiuona po keletą avių. Turtingesnieji ukininkai išgijo veje malunėlius ir dabar turi patogų elektros apšvietimą.

Ukininkai yra nepatenkinti, kad nuvykę į miestelio krautuve už prekes turi brangiau mokėti. Žibalo ir muilo kainos griežtai reguliuojamos Kaimų Tvarkytojo ir skelbiamos spaudoje. Ukininkai prašo, kad panašiai būtų daroma ir su kitomis prekėmis.

Salintini papročiai Vienas blogiausių ipročių — girtavimas, kuris Žemaičiuose dar yra giliai įleidęs šaknis. Nedaug ką pasiekė paroda naminės degtinės žalai pavaizduoti, aplankius ir Žemaičių kraštą. Štai Plungės apylinkėje p. l. c. Mokevičius surado net 60 naminės degtinės "bravorų." Taip pat daug žemaičiai išgeria alaus ir monopolinės degtinės.

Taip pat salintinas ipročis — liežuvinimas, vienas kito apkalbėjimas. Šiame sėnesnės moterys; nuo jų sužadav atsilieka mergaitės, o taip pat ir vyrai. Liežuvinimo kenksmingumas — didelis ir visų žinomas. Ir vis dėlto jis paplitęs Žemaičiuose. bet ir miesteliuose.

Butų reali kovos priemonė su liežuvinimu — griežtesnis teismo bei apskrities viršininko baudmės. Ir visuomeninės organizacijos galėtų prisidėti prie kovos P. Sleikus (L. A.)

DIDIS KALBININKAS

Apie mirusįjį popiežių Pijų XI-jį sako, kad jis galėjęs susikalbėti 20 kalbų. Londono buvo prieš kelierius metus miręs Dr. Williams, buv. užsienio skyriaus dienraščio "Times" redaktorius, kalbėjęs 27 kalbomis (tame skaičiuje ir lietuviškai). Sužinojome, kad praėjusiam amžiuje gyveno Europoje didžiausias kalbininkas profesorius Kristijonas Rask 1787 — 1832 m.). Jis profesoriavo Kopenhagos universitete, Danijoje ir labai greitai išmokdavo svetimas kalbas; jis galėjęs laisvai susikalbėti 230 kalbomis! (M.L.)

TIKYBOS IR DOROS KAMPĖLIS

(Veda Kun. Ant. Karužiškis)

Jūsų Prėteliai — Sventieji.

Sulietuvino

Kun. Ant. M. Karužiškis

"Eikite pas Juozapą." sako Bažnyčia ir mes skubiname prieš gerojo Sventojų su mūsų painėmis. Jis aprūpins mūsų reikalus taip kaip Jis aprūpino tą daugybę Sventosios Seimynos reikalų.

Sv. Juozapas yra tokiu su raminimu paprastoms žmogiskoms butybėms! Jis nedarė didelių prakalbų arba nevaldė galingų kariuomenių. Jo protėviai — daug iš jų — turėjo žymią vietą žydų žmonių istorijoje, bet jis pats buvo pasitenkinęs eiti sau savo ramiu, neprisimečiusiu būdu, visame klusnus Dievo Valiai.

Nusizėmėjęs ir neturtin-gas; dailydė kurs darbe prie savo amato nesiskundžiant, nors dažnai jis uždirdo mažiau negu turėjo reikalų; žmogus kurio neatsigrįžtumei pasižiūrėti jei praeitumei jį gatvėje — o visgi Dievas iškelė jį į vietą aukščiausių kitų vyrų.

Sventas Raštas labai mažai sako apie Juozapą; bet tucse keliuose žodžiuose mes galime daug įskaityti. Jis buvo teisingas žmogus — teisingas savo apsiėjimuose su kitais ir su savimi. Gal mes negalime tikrai būti teisingi visiems žmonėms nebent pirma sau teisingi. Juozapas nemėgino save prigauti savo gabumu. Jis žinojo savo ribas; ir todėl jis taip noriai visad Dievu pasitikėjo.

Jis labiau norėjo pasilikti paprastu dailydė iki jo dienų pabaigai negu mėginti išsipirkti į aukštą vietą. Jis neturėjo jokio nurodyti truputį svarbesniu negu jis buvo. Tai buvo aulos rusies prigavystė; o Juozapas visad buvo teisingas ir teisingas. Jis niekad — mes galime buti tikri — nepareikalautų daugiau už savo darbą negu jis buvo vertas, nė jis niekad neatliktų darbo prastu būdu, tik tai kad jį atliktus. Bažnyčia negalų atsikreipti į jį kaip į Artisanų Pavyzdį jei butų buvęs neatsargus arba neteisingas.

Kaip Sventosios Seimos galva, Sv. Juozapas buvo malonus ir išmintingas. Prisiminkite kaip švelniai jis apsiėjo su Marija kai jis pirmą sužincjo kad ji buvo su kūdikiu iš Sventosios Dvasios; kaip jis mėgino ją ta nakti kai kūdikėlis gimė, kuomet nebuvo vietos užėjoje.

Tuomet buvo tas bėgimas į Aigyptą. Kiek mes žinome, Juozapas niekad nebuvo buvęs Aigypte — jis buvo jam svetimu kraštu kur žmonės kalbėjo svetima kalba. Jis nežinojo ar ten bus reikalo jo daildydystės, ir jis neturėjo jokio kito amato. Jis net nežinojo ar jis galės rasti maisto ir prieglaudos jo mažai Seimynėlei tame nežinomame krašte. O visgi jis ėjo be abejojimo ir be nusiskundimo žodžio kad apsaugojus Kudukėli Kurs buvo pavestas jo priežiurai.

Kuomet jis sugrįžo, ir Sventoji Seima apsigyveno Nazariete, turėjo dažnai buti dienų kuomet maisto pritruko; bet niekad nebuvo dienos kuomet meilė kupinai nepripildė mažų namelių. Mes galime buti tikri kad tai buvo ramus namai, ir kad niekad tarp jų sienų žmogus negalėjo išgirsti karčių arba aimanuojančių arba rusčių žodžių. Nes šie trys neleido rupestiui arba baimei arba neapykantai sugadinti jų gyvenimo giedrumo.

Sv. Juozapas buvo Sventos Seimos galva; ir mes galime įsivaizduoti kaip ramiai jis užėmė valdžią, kaip išmintingai jis prižiūrėjo ir kaip neatlaidžiai jis dirbo kad namai butų užlaikyti. Nenustabu kad mes jaučiame kad galime "eiti pas Juozapą" visokiame šeimyniškaime varge, ir visokioje rupestyje apie pinigus.

Jis nebuvo lankęs jokios ekonomijos mokyklos; galimai jis neturėjo jokios jokios progos daug studijuoti. O visgi jis pakankamai prasmokinęs galė jo Kudukėli pamokinti, išmokinti jį dailydės amato, vadovauti Jam Jo augimo dieneose.

Jų laisvose valandėlėse, kaip dažnai Sv. Juozapas turėjo kalbėti kudukėliui apie žvaigždžių pavyzdį kurios margino nakties pedanges, apie juras ir žvejotjus kurie jomis plaukiojo, apie sėją ir jo sėklą, stiprųjį vyrą ir jo prisplėšimą. Sv. Juozapas gal neišmoko iš knygų, bet jis išmoko iš gyvenimo; ir virš visa ko jis išmoko tikėjimo į Dievą ir teisingumo link jo draugininko žmogaus link jo susivaldymo jam pa reikėjo išmokti. Si tai viena iš tų priežasčių del kurios Dievas išrinko jį buti Panelės Sventiausios sužieduotiniu. Galite buti tikri kad Sv. Juozapas nesigėdino buti skausčių vyrų, nusizėmusių vyrų, Klusniu Dievo Planui.

Lietuviška Didelė Išdirbystė LANGAMS UZTRAUKTI BLINDŲ (SHADES) VENETIAN BLINDS DABAR LAIKAS JAU PRADETI APSIRUPINTI PUOSTI SAVO LANGŲ SU NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS Mes pasirengę Lietuviams patatarnauti prieinama kaina. STATE WINDOW SHADES HEnd. 2149 - 1248 E. 79th St. - J. Pečiulis Sav.

NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director 6522 Superior Ave. HEnderson 9292 The WILKELIS FURNITURE Co. Furniture - Home Appliances 6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343 Savininkas N. A. WILKELIS Vedėjas JURGIS ARBUCKAS

## PRILYGINIMAI IŠ GAMTOS

PARASĖ PONIA GATTY

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

### RAUDONAS SNIEGAS (Protococcus nevalis) XV.

"Ir kas tu esi, kurs ant suolo sėstumei teisti nuo tukstančio mylių tolio, su trumparegio spindžio matymu?" — Dante

(Tęsinys)

Zigfrido motina dabar nusijuokė, nes ji matė kad vaikas buvo sujudintas; ir ji liudėjo dėl jo. A! jis turėjo tikrai pusę tos meilės kuri turėjo būti jojo; ji turi paguosti jį kuo gėliausiai kaip ji galėjo; ji žinojo kad jis nebuvo kaip kiti vaikai — ir šiaip manydama, ji paėmė jį ant savo kelies, ir mėgino išaiškinti jam kad tai turėjo būti tikrai kokia netyčia atėjusi šviesa iš dangaus kuri sudarė tą raudoną lopą, nes nėjokios rušies augalas nauogo ant sniegotą kalno šonų; negalėtų ten būti jokių rožių; ir ji žinojo kad jis dažnai išrodė ružavus vakaro saulėje — tikrai dabar nebuvo vakaras.

Zigfridas tylėjo kelioms sekundoms, ir nuleido savo galvą; bet nūnai jis sumurmėjo, "Kodel?"

"Zigfridai!" sušuko motina, "ar neužtenka kad Dievas pasirenka kad taip būtų? Tai Jis kas ten atsiunčia amžinuos sniegus, o gėlių žoles čia."

"Man labai gaila kalno," liudnai spyrėsi jaunas Zigfridas; taip liudnai kad jo motina liudėjo už svajonių pilną vaiką, ir klausė ar jai vėl eiti su juo į kalną, ir jai pačiai pamatyti rožių lopą ant sniego? Su kuo šypsėnos sugrįžo ant Zigfrido veido, ir juodu labai linksmai nuėjo, ir su pintinėle kaip paprastai; nes, sakė motina, "Tu tuščiaramankiai šiandien sugrįžai, ir neparnešai man gėlių."

Bet, iki jie pasiekė senąją vietą, sunkios miglos nusileido virš žemės vaizdo, ir nė Blanc kalno nė jo rožinio lopo nesimatė. Net Zigfridas nusijuokė iš kelionės kurią jiedu buvo atlikusiu už dyką, ir pripildęs savo pintinėle, buvo užganėdintas grįžti namon; bet tą darydamas, jis vėl pradėjo kalbėti.

"Motinėle, jei mes turėtume mažiau gėlių, butume lygiai linksmi, ir tuomet galėtum kiek turėti ir didysis kalnas. Ak kad Dievas visa sulygintų."

"Nutilk, Zigfridėli, nutilk!" sušuko jo motina, puresiau kuždėsiu; "Dievas turi teisę daryti kaip jis nori, ir mes neturime ginčytis apie tai, nė nenori kitaip. Jis pasirenka kad būtų tų vietų lygiai kaip gražių pasulyje; netikusią žemės galiu, taip sakant, kurių niekas rodos nepaiso, lygiai kaip linksmy klonių. Aš bijaus tas pats yra su žmogiškoms butybėms — aš reiškiau, su vyrais ir moterimis — kas yra daug blogiau. Aš bijau kad yra daug netikusių, Dievo apleistų vyrų, lygiai kaip ir tuščių kalnų. Bef tu esi

perjaunas suprasti tokius dalykus."

Jam bekalbant, motina atsiduso. Ištikro ji pati nesuprato tokių dalykų. Ir tāt jie paėjo kelis žingsnius toliau, ir tuomet vaikas vėl pradėjo —

"Ar šiaip ar taip motinėle, to kalno viršus yra arčiau Dangaus nekaip mūsų kalnelis. Jis eina tiesiog į mėlynumą."

"Ne, ne," karštai sušuko našlė; "tas tiktai taip išrodo. Jis nėra arčiau tikrojo Dangaus kaip mes esame. Jei būtų, o! ar aš nebučiau ten senai nuėjus, su pavojū pačiai gyvybei!"

Vaikas išrodė labai nustebęs iš jo motinos, nes ji kalbėjo balsu labai nepaprastu; ir matydamas kaip nuiliudęs jos veidas buvo, jis stebėjosi sau ar ir ji nesigriaužė kad Blanc kalnas buvo taip skurdus ir apleistas.

(Bus daugiau)

### NEPRIKLAIMSOMYBĖS ŠVENTĖ LAISVAME VILNIUJE

Pirmoji vasario 16-tosios šventė Vilniuje! Tikrai ne daug kas gali suprasti lietuvių jausmą tuos žodžius tariant, nes nėra kitos tautos, kuri savo amžinoje sostinėje pasiskelbus gyveninti nepriklausomai, būtų tos sostinės netekusi.

Siautė kietas šaltis, verčiantis kiutoti šiltoje pastogėje, jei nėra atidedamo reikalo kur keliauti. Nelengva dabar ir kelionė, kuri netrukia žmogaus, jei nebutina. Bet kelionė į Vilnių, į amžinojoje Lietuvos sostinėje švenčiamos Nepriklausomybės šventės pirmasis iškilmes pasipylė lietuviai kas tik kaip galėjo.

Sventės išvakarėse, vasario 15 d. vakarą, traukiniai į Vilnių atėjo sausakimšai po kilius keleivius vienai vienai vagonuose. Sausakimšai traukiniai į Vilnių atėjo ir vasario 16 d. rytą.

Vilniaus namai 16-tos rytą pražydo mūsų vėliavų spalvomis, kaip pavasarį pievos. Namų langai pasipuošė Lietuvos kunigaikščių ir lietuvių tautos veikėjų atvaizdais. Pirmą kartą per 22 metus gyvendamas Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo iškilmes Vilniaus paletisino pirmojo Lietuvos miesto vardą.

**Budi Gedimino pilies sargybos, budi visa Lietuva**

Pro apšarמושis šakas raudonavo šalto ryto saulė, Vilniaus gatvėms vaikščioja žmonių būriai pasileido bėgti katedros aikštė; skardeno trimitai Katedros aikštėje ir Gedimino pilies bokšte. Išpudingas tas trimitų anksytas pašnekėsysis, kai garsams iš pilies bokšto atsiliesia Katedros aikštės trimitas: budi bokšto sargybos, budi ir visa Lietuvos žemė.

Bokšto stieban pakilo vėliava, giedro ryto saulės spindulių glostoma. Pirmojo DLK Gedimino pulko ir šaulių garbės kuopos, išrikiuotos

Katedros aikštėje, atidavė vėliavai pagarba.

Žmonių pagiedoto ir arkstros pagroto Lietuvos himno garsai nuskrido laisvają Vilniaus padange.

Vėliavos pakėlimo iškilimėms Vilniuje prasidėjo šiemetinė Vasario 16 d. šventė.

Vaišės pas vyriausybės įgaliotinį min. K. Bizauską

Vasario 15 d. vakare vyriausybės ministro pirmininko pavaduotojas K. Bizauskas suruošė priėmimą, kuriame dalyvavo iš Kauno į šventę atvykę ministras pirmininkas A. Merkys, Krašto apsaugos ministras b. gen. Musteikis, vidaus reikalų ministras ats. b. gen. Skučas, švietimo ministras Dr. K. Jokantas, žemės ūkio ministras Andėnas, Vilniaus įgulos viršininkas b. gen. Cernius, kariuomenės dalių vadai, įstiaigų viršininkai bei aukštieji pareigūnai. Į priėmimą buvo pakviesti Vilniaus organizacijų bei visuo menės veikėjai, mažumų — gudų, lenkų, žydų, totorių, rusų ir karaimų — vadovaujantieji atstovai bei spaudos darbuotojai. Priėmimo dalyviai malonėjo ir vaišingoje šeimininkų globoje, pagilino senąsias, sumezgė naujas pažintis ir pasikalbėjo įvairiomis aktualiomis mūsų gyvenimo tēmomis. Jų buvo daug ir labai įvairių: dabar Vilniaus gyvenimas bendras su visa Lietuva ir to labai šakoto gyvenimo rikiuotojams bei darbininkams reikia ne tik darbo, bet ir minčių glaudumo. Kas liks atsiųs iš bendros minčių tekmės, tas pasijus ne tik nepritapęs prie vykdytojų tų davinų, kurie atsistojo prieš lietuvių tautą ir valstybę, bet ir išviso nereikalingas pasimetėlis, įkyrus kliuviny s darniame darbe.

Per priėmimą ta bendra pažiūra ir viešpatavo. Priėmimas buvo jausmų ir sklandžiai praėjo, visiems jo dalyviams palikdamas geriausius išpuodžius.

**Lietuviška malda senoje lietuvių sostinėje**

Daug matė Vilniaus katedros mūrui, puikus lietuvių Stokos Gucevičius kurinys! Jos rusiuose ilsisi istorinės Lietuvos valstybės vadai ir veikėjai. Musų kovų del Vilniaus šukių eilėje buvo ir Vytauto Didžiojo grabas, kurio, deja, akivaizdžiai musų kartai nebetenka matyti. Žinome tačiau, kad Vytauto Didžiojo kauliai čia poilsį rado ir kad tą vietą išsaugoti yra lietuvių tautos švenčiausia pareiga.

**Neminėkime šį kartą laikų, kada lietuvių kalba toje katedroje buvo tapusi nenkenčiama įname, pagaliau ir visai iš jos išguita. Neminėkime kada kas ir kodel tai padarė.**

Vas. 16 Vilniaus Katedra, sena Lietuvos šventovė, ilgai laukusi tikrųjų savo sūnų ir pagaliau sulaukusi, nušvito skaidriai ir džiaugsmingai. Katedros skliautuose plazdėjo lietuvių malda, lietuviškais žodžiais tariama ir giedama.

Iškilingas pamaldas celebravo vyskupas Matulionis su atitinkama asista. Katedroje prie altoriaus sustojo



Mitzi-Ona Skeveritė, Kiti-Kristina Kriksčiūnas, Fritzi-Estella Rimkus. Dalyvės "Kai Rožės Žydejo" operetės perstatime, Kovo 31 d. Miesto Auditorijos, Mažajame Teatre.

### "BLOSSOM TIME" — "KAI ROŽĖS ŽYDEJO"

(Ši operetė bus perstatyta kovo 31 d. Miesto Mažajame teatre, Liet. Kultūrinio Darželio naudai.)

### SUTRAUKA

#### AKTAS I

Scena vaizduoja Domayerio restoraną ir parką Vienno mieste, gegužio mėnesį, 1826 metais. Grupė artistų, Vogelis, daininkas; Kuppelweiseris, rašytojas ir Von Sshwindas, dailininkas juokauja ir laukia jų draugu Franz Schubert ir Franz Schoberį atvykstant. Jie apkalba Bellobrunos, (operos

Pamaldose dalyvavo ministras pirm. A. Merkys, ministro pirm. pavaduotojas, vyriausybės įgaliotinis K. Bizauskas, krašto apsaugos ministras b. gen. K. Skučas, Vilniaus įgulos viršininkas, b. gen. Cernius, kariuomenės dalių vadai ir įstiaigų viršininkai.

kariuomenės dalių, savonrių ir organizacijų vėliavos. Kiek buvo galima sutalpinti į katedrą suėjo ir kariai. Katedra buvo pilnutėlė, į ją pateko tik dalis norėjusių dalyvauti pirmosiose Vasario 16 d. šventės iškilnių Vilniuje pamaldose.

Per pamaldas giedojo šaulių choras Martinonio dirguojamas. Jaudinantį pamaldų išpudį pagilino operos solistės Staškevičienės pagiedota ir smuikininko pasmuikuota "Ave Maria."

Kun. Cibiro pasakytasis pamokslas ne tik atitiko tą pakilią nuotaiką, kurią gyveno visi maldininkai bet gyvomis, vaizdžiomis mintimis išryškino ir kiekvieno tikro lietuvių pareigą savo tevynei bei tautos kelius, kuriais reikia eiti tas pareigas atliekant. Tautinis ir religinis pradai lietuvių veikloje darnai siejami visada buvo ir bus tiksliausiai lietuvių teisingų siekimų ir laimėjimų pagrindas, — tokia buvo kun. Cibiro pamokslas vedamoji mintis.

(Daugiau bus)

daininkės) išimylėjimą į Schoberį. Tuo metu pasirodo Bellabruna su savo vyru, Grafu Sartovu. Sartovas senas ir labai pavydus ir pamano kad trys astistai yra Bellabrunos meilužiai. Bellabruna Vogelio kur Schoberis, bet tas nuduoda nežinau ir perspėja draugams nieko nesakyti, visi trys išeina. Sarntovas pasigeria, kad bile kas gali dainą parašyti ir prizada ant rytojaus Bellabrunai turėti dainą.

Schubertas pasirodo scenoje ir Sarntovas, sužinojęs, kad kalbasi su kompozitorium, prašo kad jam parašytą dainą. Schubertas sutinka. Fritzi ir Kiti slaptai ateina parkan susitikti su meilužiais. Jas palydi jų sesutė Mitzi. Čia jas paseka jų tėvas Ciprijonas Kranz. Schoberis išaiškina jų buvimą parke, sakydamas kad Mitzi atėjo prašyti Schuberto, kad jai duotų dainų pamokas. Schubertas tai sutinka ir aktas baigiasi su Krunzu sutikimu leisti jo dukterėms už Erkmano ir Binderio. Schubertas ir Mitzi rando viens kitą įdomiais.

#### AKTAS II

Fritzi ir Kiti vestuvės. Visi gėrisi Schuberto muzika. Kranz mėgina pasakyti prakalbą, bet Schoberis ir kiti pertraukia ir visi išeina į sodą. Schubertas myli Mitzi, bet labai nedrąsus. Bellabruna, manydama kad Schoberis myli Mitzi, perspėja ją kad "F.S." tik nuduoda esąs labai nedrąsus ir kad neveniai merginai yra apsukęs galvą. Mitzi, manydama, kad Bellabruna kalba apie Franz Schubertą, palieka labai šalta link Schuberto. Schubertas prašo Schoberio padainuoti jai jo meilės dainą ir gal jos širdis atsileis. Schoberis t a i

padaro, ir Mitzi, dainos įveikta supranta kad ji myli Schoberį, o ne Schubertą. Ji savo meile išreiškia. Schoberis prašo draugo atleidimo ir ja gauna. Schubertas pasako kad muzika tai yra jo skirta meilužei, bet pasilikęs vienas labai susikremsta, ir pareiškia kad jis Mitzi mylės amžinai, nors ji ir yra jo geriausiam draugui skirta.

#### AKTAS III

Schubertas serga. Jo draugai atsilanko vestis jį į garbės koncertą surengtą jo pagerbimui. Schubertas nepajėgia eiti. Bellabruna ateina pas Schubertą prašyti jo pagalbos nes Grafas Sarntovas iššaukia Baroną Schoberį į dvikovą: bet Schuberto draugai, Vogelis, Kuppelweiseris ir Von Schwindas,

neduoda jai su juo pasimaityti, ir ji išeina. Grafas Sarntovas ateina pas Schubertą atiduoti jam jo dainą. Schubertas išgauna iš jo kad jis eina į dvikovą su Schoberiu, ir perkalba jį. Grafas prizada taikytis. Schubertas masto apie jo mylimą Mitzi. Ji ateina ir prašo jo atleidimo, pasako kad Bellabruna ją suvylė ir kad ji myli. Bet Schubertas kad jos širdis priklauso kitam. Draugai sugrįžta iš pasesekusio koncerto. Visi džiaugiasi Schuberto laime. Schubertas užmiega ir visi tyliai išeina. Staiga pasigirdžia nepaprastai graši daina. Schubertas skubiai mėgina "balsą iš dangaus" užrašyti. Jam berašant plunksna išpuola iš rankų ir jam lyg užmiegant, jis miršta.

### NORĖDAMI PIRKTI ARBA PARDUOTI NAMA

Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę įvairiausių namų po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius. Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių namus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį tirtą.

### KASPERAS OBELIENIS

LAISNIUOTAS REAL ESTATE  
IR INSURANCE AGENTAS

1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio

### C. G. HAMILTON

#### General Insurance

ATSTOVAUJA  
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE  
COMPANIES

Lietuviai kurie norite pigiai ir gerai bendrovei apsidrausti—  
Kreipkitės—

Telephone LIBERTY 7361

15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO



## TELEFONAS GELBSTI Kiekvienam Šeimos Nariui

• Mažyčiai vaikai reikalauja protekcijos telefono paterimo. Jisai greit prišaukia gydytąją, kuomet jo gyvybė puola į pavojų.

Jaunuoliams reikalinga biznio ir draugiškumo reikalauose telefonas. Jisai suteikia progą jų draugams ir vertelgoms juos greit pasiekti.

Sumažina keliones seniems žmonėms, suteikia progą dažniems draugiškiems pasikalbėjimams ir suteikia nuolatinę protekciją nelaiminguose atsitikimuose.

Kuomet tiek daug reiškia del kiekvieno šeimos nario ir kainuoja taip mažai, tad kodel neįsigyti telefoną namuose?

THE OHIO BELL TELEPHONE CO.

(Daugiau bus)

**DETROIT, MICH.**

**BE PAMATO LAISVAMANIŲ PRIMETIMAI**

Clevelando laisvamanių "Dirvoj" (No. 8, vas. 23 d. tilpo kokio tai jų Raporterio korespondencija. Tarp kitko pasakyta: "Vas. 9 d., Lietuvių salėje kalbėjo prof. K. Pakštas, svečias iš Lietuvos. Publikos prisirinko gana daug, bet aukų surinkta vilniečių šelpimui tik \$119. Tai pirmą, ir, gal paskutinę Detroito katalikų auką vilniečių vardu. Gaila, bet reikia pasakyti, kad Detroito katalikai lietuviai tautiniai yra užsūdę, ar apsvaiginti kokios man nematomos priežasties."

Pirmiausia reikia pasakyti, kad pats laisvamanių raporteris yra apsnūdęs ir apsvaigintas pagieža ir katalikų neapykanta. Detroito katalikai, ypač West Side, vilniečiams auksas rinko ir renka jau keliolika metų. Dėka kun. I. F. Boreišio, beveik kas kasmet buvo minima gedulo diena, spalio 9 d. Bažnyčioje suaukodavo virš \$100.00 ir tos aukos budavo pasiūstos vilniečių kankiniams, naštaičių prieglaudai, švietimo reikalams ir t.t. Tu aukų per kun. I. F. Boreišį yra pasiūsta virš \$2,000.00.

Kun. J. Čizauskas per tą laikotarpį irgi yra parapijose surinkęs vilniečiams ir Lietuvos reikalams virš \$1,000. Kun. V. Masevičius per savo parengimus taipgi yra keletą šimtų pasiūtęs Lietuvos reikalams. Dabar, Vilnių atgavus, sausio mėnesį kun. I. F. Boreišio pastangomis Sv. Antano bažnyčioje buvo iškilmingai atlaikytos pamaldos, padėkta Dievui už Vilniaus sugrąžinimą, pasakyta tinkamas pamokslas ir vilniečių varguomenė bažnyčioje padaryta rinkliava: surinkta \$79. Vėliau dar geraiširdžiai žmonės kun. Boreišiui pridavė \$53.00, kas sudaro \$132.00.

Sv. Jurgio bažnyčioje buvo toks pat paminėjimas ir Vilniaus lietuviams bažnyčioje surinkta \$30.00. Štai kokią sumą katalikai sudarė per sausio ir vasario mėnesius: prof. K. Pakšto prakalbose \$119.00, sv. Antano parap. \$132.00, sv. Jurgio parap. \$80.00. Viso \$331.00. O laisvamanių "Dirvos" reporteris bando katalikams primesti, kad pirma, ir, gal, paskutinė katalikų auką vilniečių vardu.

Taigi Detroito katalikai užlaiko parapijų mokyklas, kad jaunajai kartai įkvėpus lietuviškos dvasios. Vaikučiai lavinami seserų Pranciškiečių ne tik skaitymo, rašymo, bet dainavimo, vaidinimo, įvairių žaidimų, ko pas laisvamanių nėra. O jei ir kada atsiranda, tai tik toks mokytojas del savo kišenės. Jiems nerūpi vaikų ateitis, bet kasdieninės duonos karnis. Šiandien čia, ryt kitur ir taip laisvamanių tautišku prisidengę lengvai žmones mulkina.

Katalikai turi savo mokyklas, kurios yra valdžios pripažintos, ir jos daug kainuoja užlaikyti. Užlaiko mokyklas, bažnyčias ir daugiau sia suaukoja šelpimui tautybės palaikymui. To laisvamaniai negali užginčyti.

Kas Detroito laisvamanių nuveikta lietuvybei tai tik lašelis jurose. Jei katalikai neparemtų jų vakarų, neaukotų laisvamanių parengimuose, neskaitytų jų laikraščių, tai jų vardas būtų nežinomas.

Patartina laisvamanių "Dirvos" reporteriui, jei ka rašo, pirmiau pasiteirauti,

o ne pulti be jokio pamato katalikų. Visiems žinoma, kad laisvamanių tikslas katalikus šmeižti. Bet tie šmeižtai ne duos jiems jokio rezultato. Anksčiau ar vėliau patys laisvamaniai turės sukrupti. \* \* \* Koresp.

**Is Federacijos 4-to Skyriaus Susirinkimo**

Federacijos 4-to skyr. mėn. susimas įvyko vas. 26 d., Sv. Petro parap. svet. Susirinkimą atidarė pirm. P. Medonis. Nutarimai perskaityti ir vienbalsiai priimti. Užsiregistravo nauji atstovai: F. Maskavich, L. Vyčiū 102 kp.; M. Blumber, J. Kantan, H. Zaliagiraitė, E. Taube, L. Vyčiū 102 kp.; A. Petrokaitė, J. Blasevičiūtė, M. Litvaitis, A. Baranaukas.

Raportą iš prakalbų rengimo prof. dr. K. Pakštui išdavė M. Šimonis. Pranešė, kad aukų vilniečiams surinkta 119 dol. 12c. Vėliau vienas aukėjo \$1.00. Viso \$120.12.

Taipgi pareiškė, kad daug pasidarbavo prof. dr. K. Pakšto priimtų dėmonių ir paratarnavimu išdininkas P. Grybas. Pasidarbavusiems susirinkimas pareiškė padėkos delnų plojimu. Prakalbų rengimo išlaidos viso \$49.90. Vienbalsiai nutarta surinktos aukos pasiūsti vilniečių šelpimui, o prakalbų išlaidas apmokėti iš Federacijos izdo. Nutarta surinktos aukos siūsti per Federaciją.

Raportą iš rengimo koncerto, kurį išpildys Chicago apskr. Vyčių choras, išdavė S. Atkočiūnas pranešdamas, kad pasekmės geros. Rinkime skelbimų į programą darbas varomas sekmingai. Tą patį pareiškė ir P. Grybas, M. Šimonis, P. Medonis ir visi kiti komisijos nariai. Iš reporto pasirodė, kad rengimas koncerto gerai sekasi. Bilietų platintime sekmės džiuginančios. Biznieriškai teikia stambias aukas tapdami Federacijos skyriaus rėmėjais. M. Vaidžiūnaitė pranešė, kad iš C. Y. O. i sekanti susirinkimą atsilankys atstovai ir iš socialiečių. Zukauskas pareiškė gražių minčių kalbą apie jaunimo stiprinimą palaiikant lietuviybę. Kalba užgirta ir bus vykdoma ateityje.

Taipgi kalbėjo A. Petrokaitė pareiškėdama, kad būtų suauktas bendras susirinkimas jaunimo. Gražu, kad jaunimas rimtai svarstų bendrą darbuotę. Dapildyta komisija jaunimu A. Petrokaitė ir J. Blaževičiūtė. Iš sv. Antano parap. L. Vyčių 102 kp. H. Zalegiriūtė, kalbėdama pranešė, kad atsilankė valdybos nariai susipažintų su bendra Federacijos darbuote ir i sekanti susirinkimą atsistų atstovus.

Perskaitytas laiškas nuo Vyčių Chicago apskr. choro nuoširdžiai priimtas. Iš komisijos ekstra susirinkimo pranešta, kad nutarta atspausdinti kortas del langų apgarsinimui lietuvių ir anglų kalba. Pranešta, kad orkestra jau paimta. Visi bilietai 1.100 pavesta tvarkyti B. Valatkevičiui.

Igaliotas M. Šimonis pakviesti pasicymėjusių mokslievių pasidarbuoti rašinėjimu amerikonių laikraščiuose. Didesnei agitacijai laikraščiuose M. Šimoniui pavesta pasikviesti sau bendrabiū. Rengime sutiktųjų Chicago apskr. Vyčių chorui pranešta, kad paimta Lietuvių svietinė. Nutarta kvieisti ir artimesnių miestų lietuvius i koncertą. Susmas uždarytas pirm. P. Medoniu 10 val. vak. Koresp. A. A.

**WEST SIDE**  
Puota Kun. I. F. Boreišio 20 metų Kunigystės Proga Gražus ir girtinas pasiryžimas Sv. Antano parapijos, kad įkainuoja savo dvasios vado ilgą darbuotę. Bal. 14 d., Lietuvių svietinė, Sv. Antano parap. rengia puotą pagerbimui kleb. kun. I. F. Boreišio, 20 metų kunigavimo prėga. Parapijos komitetas jau pradėjęs darbą. Darbuojasi še asmenys: A. Yuršis, V. Sherman, V. Jurgelaitis, A. Vilceskis ir varg. J. A. Blažis. Puotos bilietai jau platinami — po 75c. Ruošiama ir įvairi programa. Vėliau bus šokiai abe jouse svietinėse. Visi kviečiami įsigyti bilietus iš anksto. Jų galima gauti pas parapijos komitetą ir rengimo komisiją, kuri viršūi pažymėta.

Kun. I. F. Boreišis per 20 metų stengėsi, kiek galėdamsvėntė, Bažnyčioje ar tautos, kuo gražiausiais žodžiais apvainikuoti. Kiek patrijotiniū lietuviybės reikalais, kalbų yra pasakęs. Kur tik matė reikalo, visados agitacijos žodį tardavo ir per tą laikotarpį sutikime su visais sugyveno. Todėl svarbioje pagerbtuvių pramogoje dalyvaudami pasirodysime, kad atjauciame dvasios vadą, ir jam bus smagiai ir toliau darbuotis.

Moterų Sąjungos 64 kp. siuvimo ratelis organizuotai darbuojasi, kad užtikintai rankdarbių pagaminis ir, jei bus galimybės, pavasarij surengti parodą su laimėjimu, o pelną skirs pusiau surparapija. Kilnus pasiryžimas, ką nors žymesnio lietuvių tarpan įnešti. Ką sąjungietės užsibrėžia, tą ir atlieka. Be abejonės, ir šis ratelis turi daug darbo bei galvos sukimo. Bet, su kantrybe viską nugalės ir darbo vaisiai bus pasigeretini. Koresp.

**CIGARAS IŠGELBEJO GYVYBĘ**

1880 metais Meksiko banditai buvo pasigavę Meksikos armijos karininką Adolfo Herrera ir nutarė jį sušaudyti. Pagaliau banditai prieš mirtį sutiko išpildyti jo paskutinį prašymą ir leido jam išrukyti cigarą. Herreras rūkė, o banditai laukė, ligi jis baigs ruko. Jis rūkė per 9 valandas, tuo tarpu atvyko pagalba ir išgelbėjo Herrarą iš banditų nelaisvės... (M.L.)

**SKAITYKITE IR PLATINKITE SEKANCIUS MUSŲ KATALIKIŠKUS LAIKRAŠČIUS**

- “DRAUGAS” — vienintėlis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis. Metams \$6.00. 2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill.
- “LAIVAS” — tikiybini savitraštis. Metams \$2.00. 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
- “DARBININKAS” — Sv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, išėina du kartu savaitėje. Metams \$4.00. 366 West Broadway, So. Boston, Mass.
- “AMERIKA” — savitraštis. Metams \$2. 423 Grand Street, Brooklyn, New York.
- “GARSAS” — A.L.K. Susivienijimo organas. Metams \$2.00. 73 East South St., Wilkes-Barre, Pa.
- “MOTERŲ DIRVA” — A.L.R.K. Moterų Sąjungos organas. Metams \$2.00. 2317 So. Hoyne Ave., Chicago, Illinois.
- “STUDENTŲ ŽODIS” — A.L.K. Studentų ir Profesionalių žurnalas. Jame bendradarbiauja visos geriausios Amerikos pajėgos. Metams \$2.00. Marianapolis College, Thompson, Conn.
- “VYTIS” — lietuvių Vyčių organizacijos mėnesinis žurnalas. Metams \$2.00. 2334 South Oakley Ave., Chicago, Illinois.
- “MUZIKOS ŽINIOS” — mėnesinis muzikos žurnalas Leidžia Vargonininkų Sąjunga. Metams \$1.50 1850 Wabansia Avenue, Chicago, Ill.
- “LIETUVIŲ ŽINIOS” — savitraštis. Leidžia Lietuvių R. K. Literatūros Draugija. Metams \$1.50, 6802 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

**Všas Pasaulis Gerbia Jo Atmintį FRANZ SCHUBERTO GYVENIMAS**

(Kovo 31 d., "Pirmyn" Choras suvaidins Miesto Auditorijos Mažajame Teatre, Liet. Kult. Darželio naudai, trijų aktų muzikalų veikalą vadinamą "BLOSSOM TIME", lietuviškai, "KAI GELĖS ŽYDĖJO". Veikalas yra labai garsus angliško scenoje, bet lietuviams vaidinamas pirmą kartą ir lietuvių kalboje. "Blossom Time" turinys yra paremtas gyvenimu garsaus Vienos kompozitoriaus Franz Schubert'o, kurio kurinius, kaip "Meilės Daina", "Ave Maria" ir "Serenada", visi dainininkai dar ir dabar tebedainuoja. Nėra tur but nei vieno koncerto, nei vieno koncertinio radio programo, kuris apseitų be vieno ar kito Schubert'o kūrinio. Koncertų lankytojams geriausiai žinoma Schubert'o kompozicija yra "Nebaigtoji Simfonija", tiesiog žavinčio grožio kūrinys.

Ryšy su statomu veikalu apie jį gyvenimą čia paduodame trumpą kompozitoriaus Franz Schubert'o biografią. Čia galima pabrėžti tai, kad jis kilo iš labai neturtingos, suvargusios šeimos, buvo vienas iš keturiolikos vaikų, vienok jis prasimušė viršum ir jo atmintis šiandien turi viso pasaulio pagarbą.)

**(Tęsinys)**

1818 metų pavasarį jis buvo supažindintas su grafu Esteihazy. Grafas jį nusamdė mokinti jo vaikus muzikos. Jam buvo labai nesmagus gyvenimas su grafu ir vienintėlis jo džiaugsmas buvo koncertai, kuriuos grafas suruoždavo.

**"Perdaug Kuklus."**

Franz Schobertis, Schuberto geriausias draugas per visą jo amžį, 1817 m. supažindino jį su Vogel'u. Vogelis buvo metais senesnis už Franz. Jis buvo geriausias tų laikų dainininkas. Syki Schoberio namuose Vogelis peržiūrėjo kelis Schuberto kurinius, tarp kurių buvo ir kurinys "Erl-King." Vogelis peržiūrėjo muziką, atsikus i Schubertą ir tarė: "Yra daug gero tavjyje, bet tu esi perkulkus, toli gražu ne šarlatanai! Tu naikini savo geras mintis vietoje, kad jas tobulinti." Jis paliko vienas iš geriausių Schuberto draugų ir nenuilstančiai gelbėjo jį kiek galėdamas.

Baigiant 1822 metus, Schuberto liga pradėjo pasireikšti. Veik visi jo draugai žinojo, kad Franzas sunkiai serga, ir kiekvienas jų kaltino Schoberį, nes Schoberis visur Schubertą tampo davavo ir jį vargindavo. Schoberio įtaka labai veikė Schubertą ir Schubertas eidavo kur, ir darydavo ką tik Schoberis darė ir ėjo. Per šešis metus liga jį kankino.

**BENNY LESKY**  
BEER and WINE  
6901 SUPERIOR AVE.

Tarp 1822 ir 1828 metų Schubertas parašė geriausias savo kurinius. Šiame laikotarpy jį parašė operą "Rosamunde" ir savo garsią "Nebaigtą Simfoniją."

Prieš šį laiką Schubertas susipažino ir su Moritz von Schwind. Jų draugiškumas taip stiprėjo, kad beveik pasiekė to draugiškumo laipsnio, kuris jungė Schubertą prie Schoberto.

1825 metais jis parašė vieną iš savo geriausių žinomų dainų, giesmę kurią ir dabar visas pasaulis tebegieda, tai "Ave Maria."

"Tam, kuris bus sekantis". Beethoveni mirus 1827 metais, Schubertas buvo vienas iš palydovų, jis su keilais draugais sustojo vienoje vietoje vynu išgerti. Pakėlęs stiklą, Schubertas tarė: "Tam, kurį mes tik palaidome. Išgėręs jis vėl prispyle stiklą ir vėl tarė, "Tam, kuris bus sekantis." Nežinodamas jis tuos žodžius pats sau tarė.

Rugsėjo 1, 1828, Schubertas apleido Schoberį, su kuriu jis gyveno. Penktadienį 14 d., jis atsigulė lovoje, karščio suimtas. Dr. Wisgrill ir Dr. Josef von Vering buvo pasamdyti gydyti Schubertą. Dr. Vering buvo tu laikų specialistas. Schubertas vis degė karščiu ir pagaliau gydytojai nustatė, kad Schubertas serga labai pavojinga forma karštligės.

Trečiadienį, 19 d. jau buvo matyta, kad gyvybė greit apleidią Schubertą. Apie pietus jis pradėjo mėginti išlipti iš lovos, bet draugai jį nuramino. Jis tur but tik dabar nujautė, kad galas arti.

"Čia, čia jau mano galas!" pratarė jis letai ir pilnai žinodamas, ką sako. Jis tada užmerkė akis ir lyg užmigo. Apie 3-čią valandą draugai pastebėjo, kad jis jau nebealsuoja. Schubertas jau buvo miręs.

Metais vėliau, artėjant ar tėjant gyvybės galui, Hozapfel, vienas Schuberto draugų, mėgdavo kviesti savo draugus ir pasakoti jiems apie Schubertą. Jis vis pradėdavo savo pasakojimą šiais žodžiais: "Jis buvo mažas, bet darbais, jis buvo milžinas..." A.C.



Siemė ankstyvos Velykos. Štai da tik kovo vidus, o jau Verbu Nedėlio. Prieš šventes judėjimo litvomanijoje nesimato. Prisiirengimo šventėms netruksta. Superior gatvė žmonių nebruksta. Moterys viena po kitos pas Kazimiera Obelie-

jų užsukdinėja miltų pyragams. Beje ponitės, kad pyragas butų geresnis reikalaukite "duonos miltų" (bread flour). Taipogi daugiau matosi stupikuojant apie p-lės Kazlauskaitės moterų saloną, nemažai matosi ir viduje. Mat perkasi pavasarinius. Dešimtukuose prie margučių dažyda kaunterio tai jau eilė.

Nuo moterų neatsilieka ir vyrai. Daug matosi Jono Brazio vyriškų drabužių krautuvelyje, o kiti nors praeinant minty pasirenka sau siutą ir tapkautį.

Tad priešsventinis judėjimas nemažas. Bet visgi netokis kai budavo Lietuvoje. Pagal mano bendrininko pasakojimą, tai ten idomesnės yra šventės.

Viena kad po ilgaus pasniko daugiau žmonės įkainuoja šv. Velykas. Verbu nedėlioje visi su namie padarytomis verbomis. Čia budavo tikras įvairumas ir didelis prisirengimas. O ką jau sakyti apie margučius. Pirmiausia eina marginimas, paskui skirstymas i kruvas kruvelės. Vieni ribinėjimui, druti mušinėjimui, įvairus giminių vaikučiams, o jau prastesni lalautojams, ir ubagams. Pati gi šventė su linksmymė, suėjimais, draugiškumas, atsigavėjimas, pyragai, kepta ir paspraginta telėtina. Žodžiu sakant kiekvienoje gryčioje pokiliai. Ir tai per kelias dienas, ne taip kaip čia.

Bet, jeigu ant vieno geriau tai ant kito dalyko blogiau. Ten žmonės ramiau ir ilgiau gyvena, o čia viskas skubomis i mandriau. Todėl i kapus reikia keliauti žmonėms greičiau. Bet visu geismai yra prie Amerikos.

**Pupos Žinutės**  
Izabelė Židonitė su Juozu Ridiku klaups prie alčiau gegužės mėnesi.

Aušrietės pagerbs savo motinas gegužės 12 d. Naujos parapijos svietinės fondui kortavimo vakaras įvyks p. p. Zilinskių namuose, 9411 Adams Ave., ši sekmadienį, 5 val. vak.

Darželio parengimas jau tik už dviejų savaičių. Kadangi operetės vardas yra "Kai Gėlės Žydejo" da nerieškia, kad reikia laukti bivojinga forma karštligės.

Trečiadienį, 19 d. jau buvo matyta, kad gyvybė greit apleidią Schubertą. Apie pietus jis pradėjo mėginti išlipti iš lovos, bet draugai jį nuramino. Jis tur but tik dabar nujautė, kad galas arti.

“Čia, čia jau mano galas!” pratarė jis letai ir pilnai žinodamas, ką sako. Jis tada užmerkė akis ir lyg užmigo. Apie 3-čią valandą draugai pastebėjo, kad jis jau nebealsuoja. Schubertas jau buvo miręs.

Metais vėliau, artėjant ar tėjant gyvybės galui, Hozapfel, vienas Schuberto draugų, mėgdavo kviesti savo draugus ir pasakoti jiems apie Schubertą. Jis vis pradėdavo savo pasakojimą šiais žodžiais: "Jis buvo mažas, bet darbais, jis buvo milžinas..." A.C.

Siemė ankstyvos Velykos. Štai da tik kovo vidus, o jau Verbu Nedėlio. Prieš šventes judėjimo litvomanijoje nesimato. Prisiirengimo šventėms netruksta. Superior gatvė žmonių nebruksta. Moterys viena po kitos pas Kazimiera Obelie-

jų užsukdinėja miltų pyragams. Beje ponitės, kad pyragas butų geresnis reikalaukite "duonos miltų" (bread flour). Taipogi daugiau matosi stupikuojant apie p-lės Kazlauskaitės moterų saloną, nemažai matosi ir viduje. Mat perkasi pavasarinius. Dešimtukuose prie margučių dažyda kaunterio tai jau eilė.

**VISI SKAITYKITE! TAI LABAI ĮDOMU!**

Visi norime žinoti ypač šių laikų didelį krikščionių kankinį. Bažnyčia jų nepristigo visais amžiais. Krikščioniška pirmųjų amžių dvasia dar neišnyko. Štai, kun. Mykolas Pro savo gražiū ir, tiesiog, puikiū elgesiu tykybos persekiojimo metu duoda mums šiais laikais sektinga pavyzdį. Krikščėnys, mokykimės, kaip mes turime ginti savo tikybą!

Visi skaitykite "Lietuvių Žinios" apie to...kankinio gyvenimą, o paskui galėsite net savo akimis pamatyti. Tai reta proga, kurios jokiu būdu negalima apleisti.

Kun. Mykolas Pro gimė Meksikoje. Tėvai jo buvo gana turtingi. Mykoliukas buvo vaikiškai gražiai išdykęs. Jis net eidavo medžioti, bet neužmiršdavo ant savo "šautuvo" užrašyti šituos reikšmingus žodžius: "Kartais grumkis labai griežtai." Jis mokojo taip grumtis. Vieną kartą Mykoliukas sėserę lėles sukapojo su "kar du," bet paskui nuėjo i kambarą ir su moliu lipino jų nukistas galvas. Jis vieną dieną vos neprigėrė, kitą kartą vestuvėse aperčia tortą (kėksa) su saldumynais, o berinkdamas išsibarščiusius kaldainius dalį jų paslepia kišenėje. Visur jis - tikras jaunuolis. Bet jis eina dažnai prie Sv. Komunijos ir semiasi jų skaičiam gražiam gyvenimui.

Toliau — dar bus gražiau! Iki kito "Lietuvių Žinių" numerio!

**SPECIALUS TAKSU MOKSTŲ SUSIRIKIMAS**

Namų savininkai šaukia specialią susirinkimą visu taksu mokėtojū, — o taksu mokėtojai esame kiekvienas pilietis — ar turime bent kokią, ar neturime jokios nuosavybės. Tadel ir pareiškite, kad kiekvieno lietuvi dalyvauti šiame susirinkime, kame bus išaiskinta per gerus kalbėtojus iš "The Citizens Tax League of Ohio." Čia bus išsieškinta kaip apsaugoti nuo aukštesnių taksų, kuriuos masų majoras Burtonas su savo pakalikais pasirenęs užkrauti ant mūsų specialiu balsavimu, kuris įvyks 27-tą dieną šio mėnesio.

Atsiminkite, jei šiuos balsavimus mes pralaimėsime, tai šių metų taksai bus aukštesni už praetų metų taksus apie šešiolika milijonų dolerių (\$16,000,000). Todėl reikia susidomėti kiekvienam ir atsikratyti mūsų politikierių režima, kuris paliečia mūsų kiekvieno kišeniū.

Kita yra svarbi priežastis dalyvauti šiame susirinkime dėl to, kad mūsų Namų Savininkų Organizacija, ypatingai centras, yra visai parikięš. Todėl nuo šio susirinkimo priklausys mūsų persiorganizavimas ir galutinai pasitraukimas nuo centro, kuris iki šiam laikui trugdė mūsų buvojimą; ir jojo istorija visiems yra žinoma. Bet kad reikalinga yra mums panaši organizacija, tai irgi visiems yra žinoma. Net ir patys politikieriai pasako: jei tu nižinai kas tavo taksais naudojasi, esi labai blogam padėjime ir finansierius paims tavo paskutinį turta, jei ne per paskolą (mortgage) tai apskausojant tave.

Todėl įsitemykite visi. Susirinkimas įvyksta 21 dieną šio mėnesio, tai yra ketvirtadienio vakarą, apie aštuntą val., Lietuvių svietinėje, ant 79-tos gatvės, num. 920 E. 79th St. Bukite visi kas tik esate pilietis-tė.

Kviečia Namų Savininkų Valdyba. K. Štaupas, rašt.

# THIS DAY and AGE

## Palm Sunday

With this Sunday we begin the last week in Lent, commonly called Holy Week. It is so called, because it is holy through Christ, who in it accomplished the work of our Redemption. Holy Week opens with Palm Sunday, which has its name from the blessing of the Palms which are carried in a solemn procession. This procession calls to our mind the entry of Christ into Jerusalem, where He was received with the loud hosannas and acclamations of the people. "Hosanna to the Son of David." Today in the Holy Mass the history of the passion is read for the first time, because during Holy Week we should devote our attention in a very special way to the passion and death of Christ.

Before Mass the palms are blessed, immediately after which the procession takes place with the palms. The priest and his assistants form in procession; the people join in and follow them. All, with blessed palm branches in their hands go out of the Church. This ceremony has deep significance.

The priest as the principle person in the procession represents Christ the head of the Church. Those in the procession follow the priest, for Jesus is "the way, the truth, and the life." We must follow Him, if we wish to attain salvation: "My sheep hear my voice, and I know them and they follow Me."

The priest goes out of the church whereby we are reminded of the mystery of the Incarnation of Christ. For as the priest leaves the Church, so the only begotten Son of God left Heaven, as it were, becoming man, and walking upon the earth in the form of a servant. His life for thirty three years is an uninterrupted succession of sufferings and persecutions; finally He dies a most ignominious and painful death on the cross. Yet He suffers and dies joyfully since it is for the redemption of man, whom He loves most tenderly, and whose salvation He ardently longs for. You should think of all this when you see the procession moving out of the church; and since you also leave the church, you should consider that, having sinned, you have no longer any claim to heaven. You should resolve to open heaven for yourselves again by true repentance.

The priest and the faithful carry palms in their hands. Palm is the emblem of victory, a victory that can be acquired only after a bitter struggle with the enemy. The sign of victory belongs principally to our Saviour, whom the priest represents, for He has overcome the world and the devil, and He triumphs now as for ever at the right hand of God. We also carry palms in our hands, to signify that, after the example of Christ, we will bravely wrestle with the enemies of our salvation, and assisted by His grace with Him gain victory.

On the return of the procession, several chanters enter the Church, and shut the door, then Gloria is sung antiphonally by the chanters and those outside; the sub-deacon knocks three times with the cross at the door, and it is opened. What does this all mean?

The door of the church signifies the gate of heaven, which has been barred against mankind since the fall of Adam. No one under the Old Law could enter into heaven, no one was there but the angels, praising and glorifying God; and behold, the chanters, representing the angels, alone remain in the church, and there sing verses of the hymn Gloria, and, alternately with those who are outside. Oh, how sad was the lot of man under the Old Law, how hard his death, since even the just could not enter heaven.

The sub-deacon knocks three times with a cross at the door; it is opened, and the procession enters. The cross on which Christ died is, as it were, the key that opens for us the portals of heaven. The sub-deacon knocks three times during which He hung on the cross, and the excruciating pains which He endured for our sins. Our first parents had no trouble to shut heaven against themselves and their posterity but our dear Lord spent His whole life in suffering and persecution, and shed the last drop of His precious blood, in order to reopen it. Remember this and take to heart the words of Jesus: "The kingdom of heaven suffereth violence, and the violent bear it away." By an easy, indolent life you can never enter heaven.

This return into the church signifies the triumphal entry of Christ into heaven forty days after His Resurrection. Not He alone entered triumphantly into heaven, but all the just who lived under the Old Law and who up to that time had been in Limbo followed him. The faithful follow the priest into the church in the procession to day as those followed their Divine Saviour into heaven. Hence David says: "Thou hast ascended on high, thou hast led captivity captive" (those that had been detained in Limbo).

The procession returning into the Church reminds us also of Christ's triumphal entry into heaven after the last judgment. That will be the last and most solemn procession and triumphal train. The Divine Saviour, surrounded by countless angels, as conqueror over sin, death and hell, will go before; all the saints of God will follow Him in dazzling array, with glittering crowns on their heads, and the palm of victory in their hands, and, singing canticles of joy, they will enter into the mansions of the heavenly Jerusalem. Which of us would not wish to participate in such a procession? By now following Christ faithfully on the way of the cross, we shall render ourselves worthy to follow him in his triumphal entry into heaven.

## Minister Povilas Zadeikis to Attend Games

NEW HAVEN, CONN. MAKES ENTRY

By George Venklovas

With just about a month to go, plans for the third Lithuanian National Basketball Tournament are picking up momentum and in another week will be going at full speed, with out a let up until the days of the tournament April 13 and 14.

Last week's mail brought in letters from Col. Povilas Zadeikis, Lithuanian Minister to the United States, which is printed elsewhere in this paper; Lithuanian Consul Petras Dauzvardis Chicago and requests for entry blanks from DuBois Litts, DuBois Parish Five and St. Casimer's Big Five of New Haven, Conn.

Basket Ball fans attending tournament games this year, will see the best Lithuanian teams in the country in action, fighting for Minister P. Zadeikis trophy. Last year the fans were thrilled plenty, but from reports coming in from the different cities this year, we haven't seen anything yet.

As records of out of town teams come in, we will pass them out to you. We want you to keep posted on all latest developments as we feel this is your tournament, as much as the organizations that are sponsoring it.

Local organizations are giving moral and financial support to make this tournament the best this city has seen. If your organization or club has not selected its delegates for the tournament committee as yet, we ask you do so and have them attend our next general committee meeting Wednesday March 27 in the Lithuanian Hall. This meeting will be open to all Lithuanians, if you are not selected as a delegate by your organization, come anyhow.

We'll need the support of every Lithuanian, to handle this tournament, we want the out-of-town guests to enjoy our hospitality and friendship. We want them to take back sweet memories and the beginning of a friendship that will grow in years to come. Remember friends, "What you do for the tournament, you are doing for your fellow Lithuanians". Many have responded to our appeal for taking in out of town athletes during the tourney, but we need many more families to do the same, so call the office of this paper and leave your name and address and how many you can accommodate.

### A. C. Meeting

All local Lithuanians are invited to attend the clubs regular monthly meeting Monday nite March 18 at the Lithuanian Hall at 8 P. M. Come and hear the latest news about the tournament.

## SUCH IS YOUTH

Youth with airs of wisdom,  
Speaks of "life" in ponderous words  
While those of many years  
Say little or naught of life,  
Absorbed as they are  
In living it.

By Stella Greicius

## St. George Fives Split Even in Carnival Games

The St. George Parish basket ball teams managed to break even in the four game carnival held last Sunday night at the St. George gym.

Before a thronged auditorium, the Parochial and Girl's teams managed to win in an easy fashion, while the Alumni and Seniors each lost a tough game.

The scores of the contests were: St. George's School 20, St. Francis 15; St. George's Girls 20, Woodhill Girls 7; St. George's Alumni 34, Youngstown 40; St. George Seniors 34, Holy Name 36.

The last two games had everyone on their toes thru out the last quarters.

The Alumni seemingly outclassed, were trailing by fourteen points with three minutes to go, but put on a finishing spurt which tallied them twelve points while holding Youngstown to two points.

The Senior game was a pip. The score was even throughout and with only 3 seconds to play with the game tied at 34 points, a Holy Name forward let one fly from the center of the floor and it swished through the hoop to give the Green Wave a well-fought 36 to 34 victory.

It was a real evening of thrills and fun (the fun being supplied by the Alumni "Thin Men").

## Lith Writers to Transfer Ass'n to City of Vilna

KAUNAS. — It is reported that the Lithuanian Writers Association has arranged to remove its headquarters from Kaunas to Vilna. In this connection, the Association's president, L. Gira, has visited Vilna and after inspecting several buildings has reported that most suitable for the Association's purposes would be the former palace of Princess Oginski.

The palace was bought by

## DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME

JAKUBAUSKIENE—Laisnuota Laidotuviu Direktorė. Visiems Lietuvos norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykt: Lietuvių krepdamiesi reikale prie mūsų apturėsite teisingą patarnavimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir gerus už kitų patarnavimus. Vežiniai ligoniu pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, suvis jūsų pasirinkimo. Telefonuokite: ENDICOTT 1763.

6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND, OHIO

## J. P. KWEDERAS

LIETUVISKA MĖSINĖ - GROSERNĖ ir Kitokių Valgomų Dalykų Parduotuvė  
1497 East 71st St. HEnd. 6232

## J. STAPULIONIS AND SON DRY CLEANING

Valome, taisome bei prostjame įvairius vyriškas ir moteriškas drabužius. Išdėdam vyrių ir moterų koatams naujus pamušalus. Atliekame darbą greitai, labai sąžiningo kainos. Mes paliname ir vėl atvežame į namus.  
Saukiete: ENDICOTT 3674  
1320 Russell Rd. Cleveland, O.

# Tėmykite!

24 colių didžio, randinas, sklemptai nuslepuotais kraštais, belgiško storo stiklo

VEIDRODIS \$4.45

The WILKELIS FURNITURE Co. 6307-11 Superior Ave.



KAZIMIERAS OBELIENIS Bučernė ir Grocernė

Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir rūkytos mėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio groserio, daržovių ir fruktų.

Taip-pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importuotų kumpių, dešraičių ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra už šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite savo tėvynę pirkdami valgomus šios produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produktus patams, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir geriausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6167

## Addison Furniture Co. KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS

Miegamų kambar. SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t. 10% to 50% NUOLAIDOS

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų... Išminkyk savo senus rakandus ant naujų dabar. 7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

## P. J. KERSIS

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG. Ofiso Telef. MAin 1773 Namų KENmore 4740-W  
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašaliniuose miestelėse, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudimo-insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas dėl pirmo morkgečio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

# VIETOS Žinios

## Iš Sv. Jurgio Parapijos

Mūsų parapijoje, rodės, gyvuoja 12 draugysčių. Visos jos yra skaitlingos ir veiklios. Didžiausia draugija yra Dievo Motinos Aušros Vartu moterų draugija. Skaitlingiausia narėmis ir viena seniausių, t. y. ilgiausia gyvuojanti pašalpinė draugija, narių turi net 400 (keturių šimtų).

Antra skaitlingiausia yra vyrų draugija, būtent Sventos Vardo. Čia priguli suaugę vyrai ir kartu jaunuoliai. Yra labai išpuodinga, kuomet skaitlingos draugijos eina prie Dievo Stalo. Jie, jos tojaus įeinant į bažnyčią pripildo didesnę dalį bažnyčios ir teikia savotiško išpuodingo. Kitos draugijos taipogi yra gana skaitlingos ir darbščios nors per spaudą labai mažai garsinasi.

Artinasi Velykos. Girdėtis kad visos draugijos rengiasi t. y. nutarė eiti bendrai prie Sv. Komunijos. Visa parapija laukia Velykų, nes tai linksmumo ir džiaugsmo diena

Įeinant į mūsų bažnyčią, po dešinei pusei stovi Dievo Motinos Aušros Vartų altorius.

Nuo senų senovės Aušros Vartų Stebuklingoji Dievo Motina yra žinoma ir garbinama Europos katalikų žmonių. Dabar, kuomet Vilnius yra mums sugrąžintas, ypatingai mus lietuviams, Aušros Vartai yra arčiausia prie širdies, prie širdies tikinčiųjų.

Mūsų parapijos yra moterų draugija Aušros Vartų ir turime altorių tuo vardu. Argi nebutų ypatingai gražu, kad minėtas altorius, kaip didžiausios moterų draugijos patronkos — Dievo Motinos Aušros Vartų — altorius būtų draugijos ypatingai padabintas daugybe lempučių apšviestas, gėlėmis, įvairiais žaliuynais papuoštas?

Minėta moterų draugija atsižymi duosnumu ir įvairiais darbais. Pažūrėjus į D. M. Aušros Vartų altorių, tuojaus mintis kreipia į moteris, į moterų draugiją, kuri per tiek daug metų dabinaš tuo gražiu nuo amžių vardu — Aušros Vartų.

Ateina Velykos. Visi altoriai bus papuošti ypatinga grože. Aušros Vartų moterų draugija pamastykit giliau apie virš minėtą pageidavimą, nukreipkit savo mintį ir širdį prie D. M. Aušros Vartų altoriaus, kuri laukia jūsų ypatingos atydos ir širdies...!

## IŠ AUŠROS VARTŲ MOTERŲ DRAUGIJOS SUSIRINKIMO

Draugija laikė susirinkimą vasario 25 d., šis rašinėlis nors ir suvėlintas, bet geriausias vėliaus, negu niekad.

Pirmiausia draugija reiskia padėką p. p. Prokopams už suteiktą žymią dovana perėitcs vakarienes naudai (\$5.00 pinigais). Ponia Prokopienė yra šios draugijos narė ir žymi jos rėmėja.

Taip pat ponia Della Jakubauskienė yra ilgametė narė ir stambi draugijos rėmėja.

Kas link draugijos vajuas, rodoš geri rezultatai; vicepirm. Vitonienė ir p. Mcgillienė prirašė po vieną naują narę: randasi ir daugiau narių, kurios žadėjo surast po vieną naują narę, žinoma,

neapsileis ir mūsų organizatorės.

Rengimo operetės — "Kai Rožės Zydėjo" Liet. Kult. Darželio naudai, kuri bus vaidinama kovo 31 d. — draugijos pirmin. išaiškino reikalą ir ragino nars išigyti bilietus.

Motinių Dienos rengimo komisija raportavo, kad viskas sekasi gerai: turi gerus vaidintojus ir tikama tai die nai veikalą: "Mažas, Bet Sunkus Kryželis." Taipgi bus gražių dainų ir kitokių pamarginimų.

Turime darbščią pirmininkę, pratusią visokiais rengimų reikalais. Taip pat rengimo komisiją susidedančią iš uolių ir rimtų draugijų narių: Onos Berzinskiėnės, Emilijos Alekniėnės, Onos Pangonienės, Liudvinos Mišienės ir Pranciškos Tešman.

Todel beabejo turėsimė geras pasekmes ir viršminėto parengimo.

Likosi nutarta ateinačią vasarą rengti pikniką. Vietai ir diena bus paskelbta vėliau.

Koresp. P. K.

## Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

Mano Maliavoti Kiek teko nugirsti, tai bažnyčia ir kiti šios parap. pastatai, šią vasarą bus naujai permaliavoti. Šis darbas bus didelis ir jis reikalas daug darbo, truso, o juo daugiau, tai pinigų. Bet su gerb. klebono dideliu ir uoliu pasišventimu, o parapinų vienybe ir pritarimu, o prie to dar su didesniems aukelėmėms tas visas bus nugalėta.

Lankėsi Akronė Gerb. kleb. kun. J. Andžiu laitis, perėjusia savaitę, su parapijos bizniškais reikalais lankėsi Akron, Ohio. O praėjusį nedėdienį su gerb. kun. dr. K. Sirvaičiu lankėsi Youngstown, Ohio pas gerb. kun. Petreikį. Si vizita buvo padaryta su Sv. Kazimiero, lietuvių tautos patrono, dienos pripuclimu ir proga. Abu kunigėliai laimingai sugrįžo namo.

Kortavimo Vakaras Ateinanti sekmadienį, nuo 5 v. po pietų, pp. Zilinskių namuose, 9411 Adams Ave, atsibus kortavimo pobuvis, naujcs svetainės fuidui, bilietas 25c. Bus viena dovana su įžangos bilietais ir po viena dovana prie kožo kortų stalo. Taip pat bus užkandžiai ir kitokios vaišės. Kviečiame visus dalyvauti ir paremti mūsų gerą ir tikslių parirįžimą. Komisija.

Apsilankė Pasčiausimė dienomis pas gerb. kleboną, apsilankė vienuolės seselės. Jų apsilankymo tikslas buvo — pasiteirauti ir pasikalbėti su klebonu apie mokyklą ir kada bus pradėdami mokyti vaikučiai. Šis darbas gal kiek bus nukeltas ant toliaus — kolei svetainė bus užbaigta ir kolei bažnyčia nebus pertaisyta.

Dar Kalėdoja Klebonas dar vis eina pas žmones bekalėdcdamas. Iš atskaitų, peršaukimo aukotojų vardu kas nedėdienis bažnyčioje, tai clevelandiečiai lietuviai vis dar gausiai remia šią parapiją. Ačiu.

Paaukojo Gerb. A. Jakubauskienė, lietuvių laidotuvių direktorė, padarė del šios parapijos ir bažnyčios gražią ir nemirštinę auką — nupirko prie P. lėš Švenč. mėsos N. Pagalbos litorėlio auksinę kupką. Klebonas ir visi parapijonys ta-

ria nukutojė širdingiausia lietuviška ačiu.

Kortavimo Vakaras Gerb. Petkų rezidencijoje, atsibuvo kortavimo vakaras, naujcs svetainės naudai. Zmonių buvo prisigrude; visi gražiai ir maloniai praleido laiką prie kortavimo ir šnekučiavimo. Rengėjai ir visi svečiai labai dėkingi pp. Petkams už už malonų ir širdinga priėmima savo pirkčioje. (Atsibuvo kovo d.).

"Meksikos Kaalkyns" Balandžio 7 d., Liet. Svetainėje, parap. rengia didelį vakarą, kuriame bus perstatyta scenoje penkių veiksmų tragedija: "Meksikos Kankinys." Gibus religiškas veikalas. Jame ima dalyvuma įvymlaus Clevelando lietuvių scenos mėgėjai: Pr. Sutkus, Pr. Gailiunas, J. Sadauskas, Al. Vanagas, J. Kuzukas, Al. Jackutis ir E. Samas. Šis veikalas dar Clevelando nėra statytas ir clevelandiečiai lietuviai dar nėra joje matę. Šio veikalas ištraukas rasite "Liet. Žiniose". Jis parašys gerb. kun. dr. K. Sirvaitis. Tada patys galėsite pamatyti ir įsivaizduoti šio veikalas turinį ir kas jame dedasi.

Sokiai Balandžio 21 ir 28 d.d. parap. svetainėje bus šokiai, kuriuos, berods, rengia parap. jaunimas. Jaunime, šias dienas pasižymėkite savo knygtėse, kad nepamirštumėte atsilankyti.

Parodos Vėliausiomis dienomis Clevelande atsibuvo net dvi įžymios parodos: viena paroda buvo šunų, o kita valgomųjų dalykų. Kaip pirmutinėje lankėsi daugybė žmonių, šunų mylėtojų, taip kitose šeimininkų, naujų dalykų stebėtojų ir tokios parodos mylėtojų.

Balsavimai Kovo 19 d., mūsų mieste, Clevelande bus balsavimai, kurie bus surišti su aukštesnių taksų namų savininkams pakelimu. Clevelando lietuviai — balsuotojai, eite priešai pakėlima taksu, o jei išbalsuos vėl aukštesnes taksas, tai — savininkai turės mokėti po \$32.00 už kiekvieną tukstantį dolerių. Tikite patys balsuoti ir raginkite kitus tą pati daryti, kitaip mes patys busime kalti.

Laikys Kandidatūra Buvusis gubernatorius G. White vėl laikys kandidatūrą del Ohio steito gubernatoriaus ofiso. Balsavimai jau nebetoli, tai dauguma įžymesnių politikierių norės įeiti į valdžią, kad vėliaus galėtų geriaus pasipinigauti. Nubaudė Vienas W. P. A. darbininkas taip smarkiai susipyko su savo vyresniuoju, kad jį gana skaudžiai apkulė, kuri tris dienas turėjo išgulti ligininėje. Teisėjas darbininką padėjo po penkiems tukstantais kaucijos. Jau antras iš eilės, kur taip atsitinka — kad W. P. A. viršininkai gauna kačin nuo žmonių, nuo W.P.A darbininkų.

Apvogė Kovo 11 d., du vagiliai įsibriovė į viena paskolos banka, kuri vadinas: Aetna Finance Co., 1212 Superics Ave. Jiedu įėjusiu pirmiausiai suguldė ant grindų tris darbininkes, o jiedu pasiėmė \$2600 sau laimingai pabėgo. Nors vienas vyras pareiškė, kad jis paėmė tos mašinos laisnių numerį, bet policija jokio susekimo negali padaryti.

Plačiau Aprašo Paskutinėmis dienomis visi Clevelando dienraščiai pradėjo plašiai aprašyti Metropolitan Operos artistę ir klausy Onutę Kaskas — Katakuskaite, kad ji čionais dalyvaus kovo 25 d. Netik, kad apie ją aprašo, bet kiekvieniame laikraštyje telpa ir jos gražus paveikslai, kurie tiesiog pareiškia lietuviatės būdą ir tipą.

Mūsų visai išėvijai yra didžiausia garbė ir pažiba, kad mūsų tautietė taip aukštai yra pakilus muzikėje, dainavime. Mums lietuviams reikėtų gausiai apsilankyti kovo 25 d., Public Hall, kada mūsų tautietė dainuos, tas jai duotų daugiau publikacijos ir gausnių apledismentų. Šiuc koncertus finansuoja Sherwin Williams Co.

Siokiui at tokiu budu, visgi Clevelando lietuviams reikėtų pagerbti savo tautietę, kuri jau gana daug yra padariusi gero del Clevelando lietuvių. Mokėkime pagerbti savuosius. Granitas

turnamentą, bus paskirtos tam pačiam tikslui. Draugijos, klubai ir pavieniai prašomi atnešt arba atsiųst savo aukas į vietinių laikraščių raštines. Nes kad vardai tilptų turnamento programe, turi buti priducts anksčiau — ne vėliaus balandžio 2 dienos. Sporto Klubo Susirinkimas Vietinis Sporto Klubas — rengėjai trečio basketball turnamento laikys mėnesinį susirinkimą pirmadienį, kovo 18 d., Lietuvių salėje, 8 v. v. Visi nariai, draugijų išrinkti atstovai ir pavieniai, kurie ncri prisidėti prie rengimo turnamento, kviečiame atsilankyti į šį susirinkimą.

Turnamento Bendros Komisijos Susirinkimas atsibus trečiadienį, kovo 27 d., Liet. svet., 8 v. v. Visi išrinkti draugijų atstovai butinai prašomi dalyvauti šiame susirinkime. Taip pat

## SPORTAS

Rašo Jurgis C. Venslovas

Lietuvos Ministras Povilas Zadeikis Atvyks į Baskatball Turnamentą Pereita savaitę turnamento rengimo komisija linksma žinia, kai aplaikė laiška nu gerb. Lietuvos Ministro, Povilo Zadeikio. Jį originaliai čiai ir talpiname.

"Lietuvos Pasiutinybė Lithuanian Legation 2622 16th Street. N.W. Washington, D. C. Nr. 330.

1940 m. kovo mėn. 5 d. p. Jurgis K. Venslovas, Amerikos Lietuvių Sporto Sąjungos Pirmininkas 1267 E. 82nd Street Cleveland, Ohio. Gerbiamasai: Atsiliepdamas į Tamstos kelius laiškus ir i paskutinįjį iš š. m. kovo mėn. 2 d., kuris A. L. A. A. kviečia mane atvykti i Sporto iškilmes Cleveland, Ohio, balandžio 13 d. š. m., pranešu, kad aš pasistengsiu atvykti, jei tik kas labai rimto mane nesulaikytų.

Velyju Tamstai ir sportininkams pasisekimo pasisirošimo darbuose, nes beabejo visi Clevelando lietuviai remš Jusų pastangas ir džiaugsis Jusų laimėjimais. Su pagarba, P. Zadeikis Igaliotas Ministras PZ:AA"

Tikimes taip pat turėti garbingu svečiu iš kitų miestu. Per Sporto Sventę, bal. 13-14 suvažiuos i Clevelanda lietuviai iš arti ir toli. Vietiniai taip pat imasi smarkiai prie darbo. Draugijos, klubai renka atstovus i bendrą komisiją ir prižada daugiau paramos, jei bus reikalo. Visi dirba išvieno su vienu tikslu, kad šis turnamentas būtų didžiausiai iš visu iki šiol buvusiu, ir kad būtų naudojamas šis šalies jaunimui ir Vilniaus krašto sportininkams. Tautybės reikalai šiuo laiku turi rupėti kiekvienam lietuviui. Turime veikti tokius darbus, i kuriuos Amerikos spauda atkreipia atvda. Pirmuosius du atsibuvusius turnamentus dienraščiai Pittsburgh, Pa., Du Bois, Pa., Detroit, Mich., Chicago, Ill., Davton Ohio ir kitu miestu gražiai aprašė mūsų turnamentus, tikimes, kad šiemet bus dar gražiau ir plačiau aprašomas.

Negalima apleisti mūsų jaunimas. Visiems yra gerai žinoma Vilniaus krašto lietuvių padėtis. Ju vargus galima palengvinti tik su medžiagine parama — remkite turnamenta, nes dalis peino yra skiriama vilniečiams sportininkams. Taipgi visos aukos, kurios įeis prieš per

kviečiame visuomenę atsilaukyti; didesnis susirinkimas, daugiau sumanymų ir daugiau naudos visiems.

TOM MAGILO'S BARBER SHOP 968 East 74th Street

YVU IR VAIKU NAUJAUSIOS MADOS PAVASARINĖS SKRYBELĖS

Jau išdėtos Pasirinkimui \$1.95 ir \$2.95

Del Vaikė K & E Ilgos Kelnės ....\$1.95 ir aukš.

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Stampai DYKAI! Išmainome Pilnas Stampų Knygtės

Dr. Peter P. Palsis PHYSICIAN & SURGEON LIETUVIS GYDYTOJAS 11442 SUPERIOR AVE.

Ofiso Valandos: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6:30 iki 8 vak. Rytais ketvirtadienį ir Sekmadieniais per susitarimus. TELEFONAI: Ofiso: CEDAR 5859 Gyven. CEDAR 8296

## ANGLIS

Bishop Pocahontas \$9.50 Tik vienas bušelis peleny iš tono anglies Stand. Pocahontas \$8.40 Gera anglis del furnaso Great Heart Lump \$8.90 Labai gera anglis del pečiaus ar furneso. Pennant Lump \$8.25 Mažai dumų ir mažai peleny daug silumos Champion Lump \$7.25 Kaitrios anglis KOMER COAL & WOOD CO. 1409 E. 92nd St. GA. 2921

TONY'S DRY CLEANING 1274 Addison Rd. PRESSING — REPAIRING Cleaning Ladies Dresses A Specialty Hats Cleaned

## Tiktai 7 Dienos Beliko Apsirupinimui Velykoms Parėdais

YVU IR VAIKU NAUJAUSIOS MADOS PAVASARINĖS SKRYBELĖS

Jau išdėtos Pasirinkimui \$1.95 ir \$2.95

Del Vaikė K & E Ilgos Kelnės ....\$1.95 ir aukš.

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Stampai DYKAI! Išmainome Pilnas Stampų Knygtės

THE KRAMER & REICH CO. 7010 SUPERIOR AVENUE Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos

## Formal Cleaners, Inc.

PUTS THE NEWNESS BACK IN YOUR CLOTHES

Taisome, valome ir prosijame vyriškas ir moteriškas įvairius drabužius. Gražiausiai įdedame pamašalus. Per dirbame net ir i kitą stailą. Padarome nešiotus drabužius kaip naujus.

1194 East 79th St. Phone IEnd. 3050

Juozas Bindokas ir Sunai, savin.

## NORI BUTI SVEIKAS ---

tai visados valgyk lietuvišką juodą

## ST. CLAIR BAKERY

KEPTĄ DUONĄ



## ST. CLAIR BAKERY

K. OBELIENIS IR SUNAI SAVININKAI

KEPYKLA IR KRAUTUVĖ

6212 SUPERIOR AVENUE

Krautuvė 6926 Superior Avenue

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio